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Aktualno

Godina rekorda

Na području Vatrogasne zajednice PGŽ-a tije-
kom ljeta zabilježen je rekordan broj dana s 
velikom ili vrlo velikom opasnošću od izbija-

nja požara otvorenog prostora – čak 60 dana. Mno-
gobrojni sušni, sparni i vrući dani pogodovali su na-
stajanju požara, a oni najveći bili su iznad pružnog 
prijelaza na predjelu Hreljina te u Crikvenici.

Nakon rekordnih sušnih dana, ove jeseni, u rujnu, u 
Rijeci je oboren “kišni” rekord - u 24 sata palo je 288 
litara kiše po četvornome metru. Nova ekstremna 
kiša pala je u studenom. Bujične poplave najveće 
su bile u Novom Vinodolskom, pa je u Suhoj Ričini 
izmjeren rekordan vodostaj od 270 cm.  Slično je bilo 
i u dijelovima otoka Krka te ponovno u Rijeci.

Za jedan lijep i hvalevrijedan rekord, i to sportski, 
pobrinuo se DVD San Marino-Novi Vinodolski, čija je 
ekipa mladeži na Državnom vatrogasnom prvenstvu 
u Čakovcu osvojila drugo mjesto. A i cijela natjeca-
teljska sezona bila im je najbolja dosad – na 11 na-
stupa osvojili su 11 pehara. DVD Sušak istaknuo se 
pak na ovogodišnjim županijskim natjecanjima, na 
kojima su njegove natjecateljske ekipe osvojile čak 
tri prva i jedno drugo mjesto.

Planovi za nove investicije u Obučnome centru Ša-
pjane možda nisu rekordni, ali bi to mogli biti, oso-
bito ako se postigne konsenzus svih zainteresiranih 
subjekata o zajedničkom ulaganju u izgradnju vjež-
bovnog polja s tunelom, svakako najveće investicije 
dosad. Vježbovno polje s vatrogasnim tornjem, već 
se zna, gradit će se dogodine, a intenzivno se radi i 
na projektu izgradnje skladišta za sve žurne službe.

Tijekom godine obilježeno je nekoliko velikih obljet-
nica, opet rekordnih za slavljenike: 110. obljetnica 
DVD-a Brod Moravice, 90. obljetnica DVD-a Skrad, 
70. obljetnica DVD-a Stari Laz i 20. obljetnica DVD-a 
Bribir. Obilježena je i tužna, 15. obljetnica kornatske 
tragedije te 10. obljetnica najvećeg požara u povije-
sti Crikvenice.

Hoće li i sljedeća godina za vatrogasce biti godina re-
korda, to, naravno, nitko ne zna. Ali ako bude, neka 
to budu rekordi po broju mirnih dana, po ostvare-
nim kapitalnim ulaganjima, po nabavi nove opreme 
i vozila. Ukratko, neka to svima bude jedna rekordno 
sretna godina!

6

31

36

Godinu obilježio rekordan broj 
dana s velikom ili vrlo velikom 
opasnošću od izbijanja požara

Poplava u Novom Vinodolskom

Na području ingerencije Vatro-
gasne zajednice PGŽ-a ove je 
godine, od lipnja do rujna, za-

bilježen rekordan broj dana s velikom 
ili vrlo velikom opasnošću od izbijanja 
požara otvorenog prostora – čak 60 
dana. U odnosu na desetogodišnji pro-
sjek broja takvih dana (25), to je pove-
ćanje od 140 posto. U takvim vremen-
skim uvjetima, s mnogo izrazito toplih i 
sparnih dana, do 30. rujna na području 
županije zabilježen je 501 požar otvo-
renog prostora pa su vatrogasne sna-
ge imale pune ruke posla, osobito u 
srpnju i kolovozu.

- Ljeto je obilježilo nekoliko velikih po-
žara. Prvi je bio na predjelu Hreljina, 
iznad pružnog prijelaza, od 3. do 7. 
kolovoza, a zahvaćeno je 25 ha niskog 
raslinja i makije. U gašenju su sudjelo-
vala 53 vatrogasca s 14 vozila te dva ka-
nadera. Taj je požar bio osobito zahtje-
van zbog udaljenosti i teškog terena. 
Uz to, prerastao je u podzemni požar, 
što je zahtijevalo višednevno čuvanje 
i nadziranje opožarenog područja. To 
je dodatno opteretilo i iscrpilo naše 
operativne snage, a zahtjevno je bilo i 
u organizacijskom smislu. Gotovo isto-
vremeno, 8. i 9. kolovoza, i u Crikvenici 
su buknula dva velika požara. Oko 150 
vatrogasaca dvije se noći među zgra-
dama i stambenim jedinicama borilo s 
vatrom, ali su je uspjeli zaustaviti prije 
negoli je ugrozila same kuće. Posao im 
je otežavala i bura koja je pogodovala 

širenju požara. Nasreću, u pomoć im je 
pristigao i jedan kanader, dok se dru-
gi, koji je naišao na jato ptica, morao 
vratiti u bazu u Zemuniku, istaknuo je 
Mladen Šćulac, županijski vatrogasni 
zapovjednik, te dodao. - Na porast po-
žara otvorenog prostora, među osta-
lim, utječu sve izraženije klimatske pro-
mjene, u smislu ekstremnih toplina, 
dugotrajnih suša i sparina tijekom lje-
ta. Posljedice klimatskih promjena su 
i natprosječne količine oborina, čemu 
smo također svjedočili ove godine, tije-
kom rujna i studenog, osobito na Krku, 
u Novom Vinodolskom i Rijeci, gdje je 
zabilježen novi rekord. U 24 sata palo 
je 288 litara kiše po četvornome metru, 
što je izazvalo poplavljivanje mnogih 
poslovnih objekata, stambenih kuća, 
prometnica i javnih površina. Svi ti ek-
stremi zahtijevaju naš pojačan anga-
žman. Zasad uspijevamo balansirati, 
no, dugoročno gledano, sve učestalije 
prirodne nepogode zahtijevat će na-
bavu nove vatrogasne opreme i vozi-
la, posebno autocisterni, a i više ljudi, 
kako bismo uspješno odgovorili na sve 
veće izazove, pojasnio je Šćulac.

U prvih devet mjeseci 
– 1628 intervencija
Do 30. rujna vatrogasne postrojbe 
VZPGŽ-a odradile su 1628 intervencija, 
od čega 1127 tehničkih te 501 na poža-
rima otvorenog prostora. Tijekom ljeta, 
u dva navrata, po zapovijedi glavnog 

vatrogasnog zapovjednika, vatrogasne 
snage PGŽ-a bile su i na ispomoći. Sre-
dinom srpnja 22 vatrogasca iz JVP-ova 
Rijeka, Opatija i Krk te DVD-a Vrbovsko 
s osam vatrogasnih vozila sudjelovala 
su u gašenju požara u Šibensko-knin-
skoj županiji, na predjelu Zaton, a pot-
kraj kolovoza sedam vatrogasaca JVP-a 
Opatija s tri vozila priključilo se gašenju 
požara u Istarskoj županiji, na području 
Kirčije.

- U cjelini gledano, ova je godina bila 
poprilično zahtjevna, ali me veseli što 
je naš “Plan operativne provedbe pro-
grama aktivnosti u provedbi posebnih 
mjera zaštite od požara od interesa za 
Primorsko-goransku županiju” izvršen 
na kvalitetan način, uz veliko zalaga-
nje svih sudionika, uključujući i 65 se-
zonskih vatrogasaca. Tijekom požarne 
sezone, našu operativnu spremnost 
povećali smo stavljanjem u priprav-
nost svih pripadnika vatrogasnih po-
strojbi, ustrojavanjem pasivnog dežur-
stva u DVD-ovima te intenziviranjem 
terenskih ophodnji. To je osiguralo 
brzo otkrivanje požara na otvorenom 
i omogućilo nam brze i učinkovite in-
tervencije, tako da možemo biti zado-
voljni postignutim, naglasio je Šćulac, 
podnoseći izvješće o protupožarnoj 
sezoni na godišnjoj sjednici Skupštine 
VZPGŽ-a, održanoj početkom prosinca 
u Šapjanama.

Požar u Crikvenici
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STRUČNO 
USAVRŠAVANJE 
Državnu vatrogasnu školu u Rijeci završila 
22 polaznika   
Vatrogasci JANAF-a na obuci u Šapjanama 
Godišnje testiranje K-9 timova

MEDUNARODNA 
SURADNJA   
 Nijemci i Poljaci proučavali hrvatski model 
gašenja šumskih požara   
EU projekt SILVANUS

ULAGANJA   
Nova vozila za DVD-ove Crikvenica i Hreljin

OBLJETNICE   
110. obljetnica DVD-a Brod Moravice  
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70. obljetnica DVD-a Stari Laz    
20. obljetnica DVD-a Bribir    
15. obljetnica kornatske tragedije    
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NATJECANJA
DVD San Marino – drugi na Državnom 
natjecanju
Više od 60 ekipa na županijskim natjecanjima 
mladih i odraslih
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Aktualno Aktualno

Nastavak kapitalnih 
ulaganja u Šapjane
Predsjednik VZPGŽ-a Slavko Gauš izvi-
jestio je članove Skupštine o projekti-
ma koji su u tijeku u Obučnome centru 
Šapjane te planovima za nova kapital-
na ulaganja. - Trenutačno radimo na 
izgradnji novog vježbovnog polja – va-
trogasnog tornja. Sve pripremne rad-
nje za taj projekt su gotove, ishođena 
je i građevinska dozvola, Županija je u 
proračunu za sljedeću godinu predvi-
djela namjenska sredstva za taj zahvat 
u iznosu od milijun kuna, tako da vjeru-
jemo da ćemo toranj izgraditi tijekom 
sljedeće godine. Što se tiče izgradnje 
skladišta, i taj se projekt rješava na žu-
panijskoj razini, jer će biti namijenjen 
ne samo vatrogascima, nego i svim 
drugim žurnim službama, a smisao je 
da u slučaju većih ugroza sva potrebna 
oprema i alati budu na jednom mjestu, 
lako i brzo dostupni. Intenzivno razmi-
šljamo i o izgradnju vježbovnog polja 
s tunelom. Svjesni da će to biti dosad 
najskuplja pojedinačna investicija, po-
krenuli smo inicijalne razgovore sa za-

Članovi Skupštine izviješteni su i o hvalevrijednoj inicijativi Primorsko-
goranske županije, koju je župan Zlatko Komadina iznio da nedavnom 
godišnjem sastanku s čelnicima gradova i općina, potaknut izvještajem 
županijskog vatrogasnog zapovjednika Mladena Šćulca koji je, govoreći o 
utjecaju klimatskih promjena na vatrogasni djelatnost, istaknuo nužnost 
nadogradnje sustava obrane od požara, posebno istaknuvši prioritetnu 
potrebu nabave novih srednje velikih šumskih vozila te osobito vatro-
gasnih autocisterni za prijevoz vode, budući da su postojeće u prosjeku 
stare više od 30 godina.

Županija je voljna uključiti se u nabavu novih vatrogasnih vozila, financij-
ski i logistički, i to za sve općine i gradove na njezinom području. Kako je 
pojasnio župan, svaka jedinica lokalne samouprave odlučit će o uključi-
vanju u taj projekt i izabrati jedno od dva vozila: autocisternu (procijenje-
na vrijednost vozila iznosi oko dva milijuna kuna bez PDV-a)  ili srednje 
šumsko vozilo (vrijedno oko milijun kuna bez PDV-a). Županija će svakoj 
jedinici lokalne samouprave sufinancirati nabavu izabranog vozila s do 
20 posto sredstava, a na sebe će preuzeti i provedbu zajedničke javne 
nabave svih vozila.

Na potezu su sada općine i gradovi, koji se do 31. siječnja sljedeće godine moraju očitovati o tom prijedlogu. 
Prema planu, tijekom sljedeće godine rješavat će se sva potrebna papirologija, potpisati ugovori, dogovoriti 
model financiranja, provesti javna nabava, a Županija je najavila i mogućnost rebalansa proračuna za 2023. 
godinu, kojim će osigurati potrebna sredstva za sufinanciranje tog projekta.

interesiranim subjektima, kako bi se 
postigao neki konsenzus i zajednički 
ušlo u realizaciju tog zahtjevnog pro-
jekta. Naša županija ima velike potre-
be za obuku u tunelima i zato želimo 
okupiti sve zainteresirane potencijal-
ne partnere, uključujući i Ministarstvo 
mora, prometa i infrastrukture, kako 
bismo zajedničkim snagama realizirali 
i taj projekt, naglasio je Gauš.

Članovi Skupštine
U svezi Šapjana, Vatrogasna zajednica 
PGŽ-a pokrenula je još jednu inicijati-
vu, kako bi se olakšalo kandidiranje za 
dodjelu bespovratnih sredstava iz EU 
fondova. - Kao što je poznato, Republi-
ka Hrvatska prepustila je našoj vatro-
gasnoj zajednici na korištenje prostor 
Šapjana i to na razdoblje od 50 godina. 
Činjenica da nismo vlasnici tog prosto-
ra, već samo korisnici, umnogome nas 

usporava i otežava nam apliciranje za 
EU fondove. Zato ćemo zatražiti da 
nam se ovaj prostor dodijeli u trajno 
vlasništvo. Neće to biti ni brzo ni lako 

Sljedeće godine – dvije 

velike obljetnice

Kako se čulo na sjednici Skupštine, slje-
deće godine obilježit će se dvije izni-
mne obljetnice – 160. obljetnica JVP-a 
grada Rijeke, najstarije profesionalne 
postrojbe u Hrvatskoj, i 30. obljetnica 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a. Tim po-
vodom održat će se svečane sjednice, 
pokazne vatrogasne vježbe, u planu je 
i organizacija međunarodnoga struč-
noga kongresa te druge popratne ak-
tivnosti.
Sjednica je završena zahvalom čelnih 
ljudi VZPGŽ-a, upućenom svim va-
trogascima koji su svojim predanim, 
stručnim i odgovornim radom prido-
njeli sigurnosti svojih sugrađana i oču-
vanju njihove imovine.

Županija ponudila sufinanciranje 
novih vozila

Z. Komadina

M. Šćulac. S. Gauš, V. Topolovec i N. Tramontana

provesti, ali prve inicijalne sastanke već 
smo imali i nadamo se pozitivnom is-
hodu, naglasio je Gauš.

Vatrogasna zajednica 
 Primorsko-goranske županije

Svima vatrogaskinjama i vatrogascima,

  poslovnim suradnicima i partnerima

te građanima naše županije

želimo sretne blagdane,

a u novoj godini

mnogo veselja, zdravlja i poslovnih uspjeha!
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Intervencije Intervencije

Deset godina nakon velikoga 
požara, Crikvenica opet u plamenu

Čak dva požara otvorenog prostora četiri dana gasilo je oko 150 vatrogasaca. 
Opožareno oko 25 hektara šume i niskog raslinja. Policija sumnja da su požari 
podmetnuti.

Točno 10 godina i 15 dana nakon najvećega požara u 
povijesti Crikvenice, u kojem je opožareno  600 hek-
tara šume i niskoga raslinja, Crikvenica je ponovno 

gorjela. U razmaku od 24 sata izbila su čak dva požara otvo-
renoga prostora, na udaljenosti od 500-tinjak metara.

Prvi požar izbio je 8. kolovoza u noćnim satima, a dojavu 
su u JVP-u Crikvenica zaprimili u 2:30. Požar je izbio u ne-
posrednoj blizini stambenih i poslovnih objekata. Potpomo-
gnuta vjetrom, vatra se brzo širila prema vrhu brda, gdje 
se također nalaze stambene jedinice. Sve raspoložive snage 
JVP-a i DVD-a Crikvenica odmah su upućene na intervenciju 
te je žurno postavljena linija obrane, sa svrhom zaštite kuća. 
Procijenivši ozbiljnost situacije, zapovjednik JVP-a Crikvenica 
Robert Hrelja u pomoć je pozvao dodatne vatrogasne snage 
iz DVD-ova Bribir, San Marino-Novi Vinodolski i Kraljevica, a 
na intervenciju pristižu i gasitelji iz JVP-a grada Rijeke. Cijelu 
noć vatrogasci su se borili s vatrom, njih 45 s 15 vatroga-
snih vozila, a u 6:47 ujutro požar je lokaliziran. Izgorjelo je 
1,5 ha šume i niskog raslinja. Dio vatrogasnih snaga ostao 
je na mjestu intervencije cijeli dan i dio noći te osiguravao 
požarište. U 2:00 h ujutro 9. kolovoza sve snage povučene 
su s požarišta.

Nakon pola sata stanke – novi, 
još veći požar
Samo pola sata kasnije, u 2:33, crikvenički vatrogasci dobi-
vaju dojavu o novom požaru, ovoga puta na brdu Kotor. Va-
tra je izbila uz samu cestu te se širila strmim terenom prema 
vrhu brda, gdje se nalazi staro naselje u kojem kuće nisu 
stalno naseljene, ali su uređene i održavane. Istodobno, pot-
pomognuta vjetrom, vatra se širila i bočno, po kosini brda, 
prema borovoj šumi i prvim kućama u stambenom naselju. 
Budući da je najveća ugroza bila za kuće na vrhu Kotora, 

snih snaga povučena, a manji dio ostao je na terenu, kako bi 
nadzirao požarište. Izgorjela je površina od 25 ha.
- U usporedbi s požarom iz 2012. godine, mogu reći da smo 
ovoga puta imali sreće s vremenom. Naime, prije 10 godi-
na zračne snage su se u gašenje požara mogle uključiti tek 
naknadno, kad se bura stišala i kad je požar praktički već 
bio lokaliziran. Sada smo imali sreće da je u trenutku kada 

Početkom kolovoza gorjelo je i na otoku Krku. Nešto prije ponoći, 3. kolovoza, izbio 
je požar otvorenog prostora u Baški, točnije u blizini bašćanske zaobilaznice. Vatra je 
izbila u neposrednoj blizini kuća, a požar trave, makije i niskog raslinja brzo se širio, 
potpomognut vjetrom. Dojava vatrogascima stigla je u 23:14, a pored pripadnika JVP-a 
Krk, vatru su gasili i dobrovoljci iz DVD-a Baška. Kako ističe Goran Grubišić, zapovjednik 
JVP-a Krk,  brzom reakcijom vatrogasaca požar je ugašen već oko 3:00 h ujutro, a na 
požarištu su do jutra dežurali bašćanski dobrovoljci, pazeći da se vatra ne bi ponovno 
rasplamsala. Točan uzrok požara još se ne zna, ali se sumnja da ga je izazvao neodgo-
vorni pojedinac, ispaljivanjem signalne rakete.

Dana 3. kolovoza zabilježen je požar 
otvorenog prostora na šumovitom 
predjelu između Tuhobića i Zlobina, 
200-tinjak metara iznad pružnog pri-
jelaza Tuhobić.

Dojavu o požaru JVP grada Rijeke za-
primio je u 13:21 te su na požarište 
odmah upućene dežurne ekipe ri-
ječkih profesionalaca. Do kraja dana 
požar je gasilo 50 vatrogasaca s 14 
vatrogasnih vozila, a pored pripadnika riječkoga JVP-a, na trenu su bili i gasitelji iz DVD-ova Hreljin, Sušak, Škrljevo, Zlobin, Kostre-
na, Kraljevica i Drenova. Uz teško pristupačan teren, vatrogascima je gašenje otežavala i velika količina otprije porušenih stabala i 
panjeva, za čije je gašenje trebalo osigurati dodatne količine vode. U 18:00 h u pomoć gasiteljima stižu i dva kanadera, koji su u ak-
ciji gašenja sudjelovali do 20:05. Nakon toga vatrogasne snage nastavljaju aktivan rad na rubovima požara, koji je u 21:30 stavljen 
pod kontrolu. Tijekom noći požarište je osiguravalo 26 vatrogasaca. U međuvremenu je požar poprimio karakteristike podzemnoga 
požara pa su vatrogasne snage, kojima su se priključili i dobrovoljci iz DVD-a Klana, na požarištu bile sve do 8. kolovoza i nadzirale 
situaciju.  

Uzrok požara zasad je nepoznat, a ukupno je opožarena površina od četiri hektara.

prve dodatne snage upućene su na tu lokaciju. Vatrogasci-
ma je dodatni problem predstavljao pristup toj lokaciji. Na-
ime, vatrogasnim vozilima se može doći samo do podnožja 
brda, pa su svu opremu vatrogasci morali pješke dopremiti 
na vrh brda, udaljen 400-tinjak metara. Nasreću, u starom 
naselju postoji velika cisterna i nekoliko bazena, pa su gasi-
telji imali dovoljne količine vode za gašenje požara. Sve kuće 
u selu su obranjene. Istodobno, mobilizirane su dodatne 
snage iz DVD-ova San Marino i Bribir, a Županijski operativni  
centar obaviješten je o potrebi angažiranja dodatnih snaga, 
pa u Crikvenicu na ispomoć ponovno pristižu snage iz JVP-a 
grada Rijeke te DVD-ova Kraljevica, Sušak, Hreljin, Drenova, 
Škrljevo, Bakar, Kostrena, Zlobin, Čavle, Jelenje i Klana, a u 
trećem valu u ispomoć na osiguranju požarišta pristižu i va-
trogasci iz Opatije i Lovrana.
U jutarnjim satima u pomoć je stigao i kanader, u pravom 
trenutku, jer je vatra već zahvatila rubne dijelove borove 
šume, na vrlo strmom terenu. Nakon intervencije kanade-
ra, zemaljske snage raspoređene su na rubnim područjima 
požara te su nastavile s dogašivanjem. U 12:10 požar je loka-
liziran, a do večeri i ugašen, nakon čega je glavnina vatroga-

je vatra zahvatila borovu šumu vjetar malo pao, taman toli-
ko da je kanader mogao djelovati, čime je spriječeno daljnje 
širenje vatre na borovu šumu i obližnje naselje, istaknuo je 
zapovjednik Hrelja.
Na požarima u Crikvenici bilo je angažirano ukupno oko 150 
vatrogasaca, koji su se četiri dana požrtvovno borili s vatre-
nom stihijom, na teško prohodnom terenu i uz jak vjetar.

Vatrena stihija u neposrednoj blizini kuća Vatrogasne snage na terenu neprekidno gotovo 100 sati

Zastrašujući prizori noćnog požara

Požar kod Baške

Gorjelo i iznad pružnog prijelaza Tuhobić

Požar izbio nadomak kuća

Brzom intervencijom vatrogasaca požar obuzdan Vatrogasne snage u noćnoj akciji

Dva sata požar su gasili i kanaderi
Vatrogasne snage na 

požarištu čak pet dana
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Požar u potpunosti uništio četiri objekta

Potkraj rujna Rijeku je zahvati-
lo ekstremno kišno nevrijeme, 
koje je na noge diglo sve inter-

ventne službe, osobito vatrogasce. 
Od 8:00 sati 28. rujna do 8:00 sati 29. 
rujna, u samo 24 sata, u Rijeci je palo 
288 litara kiše po četvornome metru, 
najviše u jednom danu od kada posto-
je mjerenja. Time je oboren rekord iz 
2013. godine (30. rujna), kada je u Ri-
jeci palo 249 litara kiše po četvornome 
metru, a za gotovo dvostruko prema-
šena je i količina kiše koja u Rijeci pro-
sječno padne tijekom cijeloga rujna, a 
iznosi 171 litru po četvornome metru.

Zbog tako velike količine kiše došlo je 
do poplavljivanja mnogih objekata, a 
najviše problema bilo je u prometu. 
Na pojedinim gradskim prometnicama 
visina vode u najkritičnijim trenucima 
dosegnula je čak pola metra, što je iza-
zvalo potpuni prometni kaos, a mnoga 
su vozila ostala zarobljena u vodenoj 
bujici.
Vatrogasci JVP-a grada Rijeke odmah 
su pohrlili u pomoć svojim sugrađani-
ma, a zbog obima posla podignuta je 
još jedna smjena, tako da je na inter-
vencijama diljem grada bilo ukupno 50 
riječkih profesionalaca, a u pomoć im 
je priskočilo i 20 vatrogasaca iz riječkih 
DVD-ova – Drenove i Sušaka. -  U 24 
sata imali smo nešto više od 150 inter-
vencija, od čega 40 spašavanja vozača 
i putnika iz zarobljenih automobila, 
100 ispumpavanja vode iz podrumskih 
prostorija te desetak intervencija na 
objektima u kojima je došlo do inten-
zivnog prokišnjavanja, a uklanjali smo 
i grane i druge prepreke s prometnica 
i javnih površina. Prve sate, u vrijeme 
najvećih oborina i nadiranja vodene 
bujice, malo toga smo mogli napraviti, 
tako da smo se uglavnom koncentrirali 
na spašavanje ljudi iz vozila, a s ispum-
pavanjima smo krenuli tek kada je kiša 
stala. Ovo su bile ekstremene količine 

Rekordna kiša u Rijeci – u 24 
sata vatrogasci imali više od 150 

intervencija
U 24 sata palo 288 litara kiše po četvornome metru. Na intervencijama sudjelovalo 
čak 70 vatrogasaca. Jedan je život izgubljen, a materijalna šteta procjenjuje se na 
više od 10 milijuna kuna.

vode, koje ni jedan sustav oborinske 
odvodnje ne može apsorbirati. U Rije-
ci je dodatni problem to što se znatan 
dio objekata nalazi ispod razine okol-
nih prometnica i nogostupa pa je u 
ovakvim okolnostima prodiranje vode 
u te objekte neizbježno. Imamo i pro-

Ipak lakše nego 2013.

U usporedbi s 2013. godinom, ovoga 
su puta vatrogasci ipak imali nešto 
manje posla. - Prije devet godina imali 
smo sličnu situaciju. Iako je sada po-
stavljen novi rekord po količini kiše u 
jednome danu, razmjeri šteta 2013. 
godine bili su veći, imali smo još više 
intervencija, a situacija je općenito bila 
teža. Naime, te je godine Rijeku zahva-
tilo i jako jugo, uslijed čega je došlo do 
podizanja razine mora pa je povlačenje 
vode bilo mnogo sporije, a poplavilo je 
i veće gradsko područje, uključujući 
predio gradske tržnice i Kantride. Sada 
je voda ipak brže otjecala pa je inter-
ventnim službama bilo lakše. Nažalost, 
jedna je osoba u toj bujičnoj vodi izgu-
bila život, navodi Mance.
Najveće štete pretrpjeli su javni objek-
ti, prvenstveno Prva hrvatska riječka 
gimnazija, zgrada Rektorata, Muzej 
grada Rijeke, Muzej suvremene umjet-
nosti, Dječja kuća, studentski restoran 
Index, KBC Rijeka, kao i brojni gradski i 
privatni poslovni prostori. Problema s 
poplavljivanjem imao je i sam JVP gra-
da Rijeke, na čijem je manipulativnom 
platou ispred same zgrade bilo 30 cm 
vode, koja je prodrla i u garaže te nato-
pila podove i zidove.
Prema prvim procjenama, šteta na 
gradskim objektima iznosi oko 1,5 mi-
lijuna kuna, u KBC-u Rijeka 500.000 kn. 
Procjenjuje se da bi ukupna šteta od 
rujanske poplave u Rijeci mogla pre-
mašiti 10 milijuna kuna.
Kišno nevrijeme zahvatilo je i Gorski 
kotar, a najgore su prošli Čabar, Delni-
ce, Brod Moravice i  Vrbovsko. Poplav-
ljene su mnoge kuće, osobito podrum-

blem prevelike betonizacije, premalo 
je zelenih površina pa voda nema gdje 
odlaziti. U kontekstu klimatskih pro-
mjena i sve većih ekstrema, moramo 
bit svjesni da će toga biti sve više, ne 
samo u Rijeci, ističe Hinko Mance, za-
povjednik JVP-a grada Rijeke.

U poplavi stradala i OŠ Čavle, nedaleko od Rijeke

ski prostori, uništeni su nasadi povrća, 
otvoreno je nekoliko klizišta, a najviše 
su stradale brojne nerazvrstane i ma-

kadamske ceste, na kojima je vodena 
bujica prouzročila višemilijunske štete.

Poplava u JVP-u grada Rijeke – postaji Centar

Kišna Rijeka Sustav oborinske odvodnje nemoćan pred naletom vode

Ispumpavanje vode iz podruma
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U subotu, 1. listopada, na otoku 
Cresu došlo je do teške pro-
metne nesreće u kojoj je jedna 

osoba zadobila teške tjelesne ozljede. 
Nesreća se dogodila na DC 100, neda-
leko od naselja Belaj, kada je Porsche 
zagrebačkih registracija prešao na su-
protni kolnički trak i izravno se sudario 
s cisternom riječkih registarskih ozna-
ka.

Kako navodi Damir Kučić, predsjednik 
DVD-a Cres, dojavu o nesreći DVD Cres 
zaprimio je iz ŽC 112 u 13:28 te odmah 
pojurio na intervenciju s dva vatroga-
sna vozila i pet vatrogasaca. Budući da 
je do nesreće došlo na graničnom po-
dručju gradova Cres i Lošinj, na inter-
venciju je pozvan i JVP Lošinj, koji izlazi 
s jednim vozilom i tri vatrogasca.

Po dolasku na mjesto intervencije, va-
trogasci su zatekli djelatnike creske 
Hitne medicinske pomoći, koji su već 
pristupili pružanju prve pomoći ukli-
ještenom vozaču Porschea. Uslijed si-
line udara u autocisternu, prednji dio 
osobnog automobila bio je smrskan te 
se ozlijeđenog vozača nije moglo izvu-
ći. Stoga su vatrogasci pristupili reza-
nju lima hidrauličkim alatom, pazeći na 
sigurnost zarobljenog vozača. Istodob-
no, dio vatrogasaca absorbentom po-

Nesreća se dogodila 13. listopada, nešto prije 14:00 
sati, na teretnome brodu Pjeskar, u uvali Samoto-
rac na otoku Dolin, u Barbatskome kanalu. Smrtno 

je stradao zapovjednik broda, čije je oslobađanje i izvlačenje 
s brodske palube bilo vrlo zahtjevno pa je vatrogasna inter-
vencija potrajala nekoliko sati.

Dojavu ŽC-a 112 Rijeka da je na području luke Pudarica di-
zalica priklještila osobu, DVD Rab zaprimio je u 13:57. Kako 
navodi Milivoj Ličina, zapovjednik DVD-a Rab, dojava je bila 
štura, s vrlo malo informacija. - Već u 14:00 sati uputili smo 
dva vatrogasna vozila sa šest vatrogasaca na mjesto nesre-
će, prema kojem je već krenulo i vozilo Hitne medicinske po-
moći. Pokazalo se da je dojava o mjestu nesreće bila nepre-
cizna te smo neko vrijeme tražili brod na kojem se nesreća 
dogodila. Konačno smo ga uočili na predjelu prije skretanja 
za luku Mišnjak. Istodobno, kontaktirali smo ŽC 112 Rijeka i 
zatražili pomoć plovila Lučke kapetanije, za prebacivanje do 
broda. Stigli smo u luku Pudarica, gdje nas je dočekala ekipa 
HPM-a i dok smo čekali brodicu Kapetanije, pripremili smo 
potreban alat: pilu za željezo, visokotlačne zračne jastuke, 
gurtne, drvene kajle, baterijski hidraulički alat, rezervne ba-
terije. Tada dobivamo informaciju da je plovilo Kapetanije 
u kvaru te da po nas dolazi policijsko plovilo. Za svaki slu-
čaj pozvali smo i brod EKO Rab. Čekanje se otegnulo, što 
nas čini frustriranima u našoj nemoći i ovisnosti o drugima. 
Pogledom smo počeli tražiti bilo kakvo plovilo unutar Bar-
batskog kanala, koje bismo mogli dozvati putem razglasa s 
vozila. Nakon 15-ak minuta uočili smo plovilo i dozvali ga. 
Slovenci koji su bili na tom plovilu odmah su nam pristali 
pomoći, ali njihovo je plovilo bilo malo pa su se na njega 
ukrcali samo djelatnici HPM-a i nas trojica vatrogasca, s naj-
nužnijom opremom. Ostali su i dalje čekali policijsko plovilo, 
pojašnjava Ličina.

U sudaru oštećena i autocisterna

kriva gorivo koje je iscurilo iz rezervoa-
ra cisterne. Zbog teških ozljeda, za pri-
jevoz 45-ogodišnjeg vozača Porschea 
u KBC Rijeka naručen je i helikopter 
pa je jedan vatrogasni tim otišao i na 
osiguranje medicinskoga leta. Dio va-
trogasaca ostao je na mjestu nesreće 
i osiguravao prometnicu do potpunog 
raščišćavanja klonika i normalizacije 
prometa.

Promet je na toj dionici bio potpuno 
prekinut oko dva sata, dok je trajalo iz-
vlačenje unesrećenog vozača  i policij-
ski očevid, a normaliziran je oko 19:00 
sati. Prema priopćenju Primorsko-go-
ranske policije, prvi rezultati očevida 
ukazali su da je do nesreće došlo zbog 
neprilagođene brzine vozača Porschea, 
koji je izgubio nadzor nad vozilom i 
direktno se sudario s autocisternom, 

koja je naišla iz suprotnog smjera.

- Nesreća se dogodila na jednom ne-
preglednom zavoju. Prizori koje smo 
zatekli po dolasku na intervenciju bili 
su zastrašujući. I vatrogasci s mnogo 
iskustva rijetko mogu vidjeti takve pri-
zore. Iako se vatrogasci kontinuirano 
usavršavaju i pripremaju za ovakav tip 
intervencija, ovo je ipak jako stresno, 
scene su vrlo ružne, ljudski životi su 
ugroženi. Nažalost, ima dosta ovakvih 
nesreća. Ljudi se opuste i zaborave 
da ovo nije zaobilaznica i ne prilagode 
brzinu uvjetima na cesti. Stoga i ovom 
prilikom apaliramo na vozače da budu 
oprezni, smanje brzinu i tako svoju 
vožnju učine sigurnom za sebe i sve 
druge sudionike u prometu, kazao je 
Kučić.

Vozač Porschea teško ozlijeđen 
u sudaru s autocisternom

Dijelovi automobila razasuti po prometnici govore o silini sudara

 Smrskani Porsche – pravo je 
čudo da je vozač preživio

Pomorska nesreća na Rabu 
apostrofirala potrebu za 

vatrogasnim plovilom

Brod Pjeskar – poprište tragedije

- Ploveći prema Pjeskaru, uočili smo da je brod izgubio sta-
bilitet i da je nagnut na jednu stranu. Stigli smo nakon 15-ak 
minuta vožnje i pristali uz nagnutu stranu, gdje je brod bio 
niži. Prebacili smo se na brod i po nagnutoj, nauljenoj i skli-
skoj palubi s naporom došli do brodskog krana, koji je pao 
direktno na nesretnog pomorca i usmrtio ga. Primijetili smo 
da je brod u jako lošem stanju, s mnogo truleži. Prilikom 
nesreće, brodski kran ostao je nakošen i virio je izvan tru-
pa, što je pomaknulo težište cijeloga broda, dugog 23 me-
tra, inače namijenjenog vađenju morskoga pijeska. Brodski 
kran dugačak je oko devet metara i pokreće se djelovanjem 
sajli. Zbog oštećenja broda i narušenog stabiliteta, izvlače-
nje stradalog zapovjednika na moru bilo bi riskantno. Na-
kon konzultacija s policijom i djelatnicima Kapetanije, koji 
su u međuvremenu stigli s našim preostalim vatrogascima 
do Pjeskara, odlučili smo da će se brod uvesti u luku Puda-
rica i tamo izvršiti osobađanje i izvlačenje tijela stradalog 
pomorca, navodi Ličina.Slovenci pomogli vatrogascima
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Uz dopuštenje lučkoga kapetana, brod Pjeskar je do luke 
Pudarica doveo jedan rapski vatrogasac, koji nije bio na duž-
nosti, ali se uključio u intervenciju, budući da je svojedobno 
radio na tom brodu pa ga dobro poznaje. Nako 30 minuta 
vožnje, u pratnji policijskoga broda Pjeskar je stigao do pri-
staništa, a djelatnici Lučke ispostave Rab u suradnji sa služ-
benicima Policijske postaje Rab započeli su očevid.

Tijekom ljeta, rapski vatrogasci imali su intervencije i na šum-
skim požarima, u kojima je također  bilo potrebno angažirati 
plovilo. Jedna takva bila je 27. kolovoza, prilikom noćnog po-
žara šume kod Hotela Carolina. Požar je izbio na nepristupač-
nom terenu i širio se pa su na požarište poslane sve raspoložive 
snage, ukupno 30-ak vatrogasaca, a pozvan je i brod EKO Rab 
s posadom od pet vatrogasaca. U nedostatku vatrogasnog plo-
vila, kopnene snage su do mjesta požara prebacivane plovilom 
lokalnoga ribara te su vodom iz naprtnjača gasile rubne dije-
love požara. Linija gašenja uspostavljena je i s morske strane, s 
broda EKO Rab. Iako je opožarena površina bila relativno mala, 
debeli sloj borovih iglica i humusa te opožarena debla zahti-
jevali su dugotrajno i mukotrpno dogašavanje i otkopavanje 
ručnim alatima, dok su motornim pilama uklanjana opožare-
na debla i  probijani sigurnosni pojasevi na lijevom i desnom 
boku požara. Požar je lokaliziran u 23:44, a potpuno je ugašen 
u 01:00 sat.

- Ove intervencije još su jednom ukazale na nedostatak 
vatrogasnog plovila, koje bi, sasvim sigurno, ubrzalo i kva-
litativno poboljšalo naše intervencije. Iako rapskim vatro-
gascima po potrebi u pomoć uskače brod EKO Rab, on nije 
u vlasništvu vatrogasaca, već gradske komunalne tvrtke, a 
namjena plovila nije samo vatrogasna, već i ekološka. Stoga, 
želimo li našim  sugrađanima pružiti  najviši standard vatro-
zaštite, a želimo, nabava vatrogasnog plovila mora biti naš 
najveći prioritet, zaključio je Ličina.

U jutarnjim satima 18. studenog nebo se otvorilo 
iznad Novog Vinodolskog, Novljanskog polja i su-
sjednog Bribira. U svega tri i pol sata, od 7:00 do 

10:30, u središtu Novog palo je 137 litara kiše po četvorno-
me metru, dok su digitalni instrumenti Vinarije Pavlomir u 
istom razdoblju zabilježili  nevjerojatnih 208 litara kiše po 
četvornome metru. Tog dana u Suhoj Ričini izmjeren je re-
kordan vodostaj od 270 cm, čime je dotadašnji rekord pre-
mašen za 50 cm.

Složena intervencija

- Vrijeme očevida iskoristili smo za upoznavanje broda i tra-
ženje kamiona s kranom, koji nam je trebao pomoći u spu-
štanju brodskoga krana. Pozvali smo kamion Komunalnog 
društva Dundovo. U iščekivanju dozvole policije za početak 
intervencije, razrađivali smo taktiku. Iz DVD-a su nam stigle 
dodatne gurtne i oprema za rad na visini. Jedno vozilo s tri 
vatrogasca vraćamo u bazu, a na intervenciji nas ostaje pe-
tero. Nakon odobrenja policije, prva radnja bila je osigurati 
brodski kran od rotacijskog pomicanja. To smo odradili uz 
pomoć gurtni. Potom smo pristupili sajlama koje je treba-
lo pritegnuti uz brodski kran. Nakon toga smo rezali sajle 
grajfera i sajle za pomicanje krana, kako nam ne bi smetale 
pri izvlačenju unesrećenog. Konačno, bilo je potrebno po-
staviti i gurtne za prihvat kamionskog krana s kojim će se 
spustiti brodski kran. Sigurnosti radi, zatražili smo pomoć i 
drugog kamiona s kranom, u vlasništvu HEP-a pa počeli sa 
spuštanjem brodskoga krana. Nakon toga prešli smo na re-
zanje dijela kabine i tek smo tada uspjeli osloboditi unesre-
ćenog. Nakon njegovog izvlačenja s broda, kran smo zarotirli 
u brod, čime je naša intervencija završila, istakuo je Ličina.

O ovoj akciji službenici Lučke ispostave Rab odmah su izvi-
jestili Nacionalnu središnjicu za usklađivanje traganja i spa-
šavanje na moru (MRCC Rijeka), a obaviještena je i Postaja 
pomorske i aerodromske policije Rijeka, čija je brodica pre-
vezla vatrogasce do broda Pjeskar. Prema dostupnim infor-
macijama, stradali zapovjednik broda preminuo je u trenut-
ku nesreće. Okolnosti koje su prethodile toj tragičnoj nesreći 
još se utvrđuju.

Plovilo potrebno i za 
šumske požare

 Fiksiranje krana  Rezanje sajli za pomicanje krana Spuštanje brodskoga krana

Bujična poplava u Novom 
Vinodolskom

Izlijevanje Suhe Ričine iz korita na županijsku cestu Novi Vi-
nodolski – Bribir i u Novljansko polje u kratkom je vremenu 
dovelo do potopa tog dijela Novog Vinodolskog, ostavljajući 
za sobom nestvarne prizore i velike štete. Nasreću, nije bilo 
stradalih niti povrijeđenih osoba.

Najveće štete zabilježene su u trgovačkim centrima, na 
objektima u Poslovnoj zoni Zapad – Novi Vinodolski, Vinskoj 
kući Pavlomir, kao i mnogim obiteljskim kućama, a štete su 
pretrpjeli i vlasnici plovila koja su bila privezana u Suhoj Riči-
ni i Mandraču, kao i vlasnici vozila koje je bujično nevrijeme 
zateklo na prometnici i na parkiralištu na tom području.

Po dobivenoj prvoj dojavi, na intervenciju izlazi dežurna 
smjena DVD San Marino. Ubrzo je mobilizirana i cijela ope-
rativna postrojba, a pozivi i intervencije, kojih je bilo više od 
40, trajali su cijeli dan, te još sljedeća dva dana. Najprije su 
prioritetno spašavane osobe zarobljene u vozilima, istodob-
no se pristupilo i evakuaciji djelatnika iz poslovnih prosto-
ra, a kada se voda počela povlačiti, prišlo se ispumpavanju 
poslovnih prostora, podruma i potopljenih plovila. U završ-
nom dijelu trodnevnih aktivnosti radilo se na saniranju i 
pranju prometnica.

Na intervencijama su sudjelovali profesionalni i dobrovoljni 
vatrogasci DVD San Marino-Novi Vinodolski sa svim raspo-
loživim vozilima i opremom. Kako se radilo o velikom broju 
ispumpavanja, posuđene su i dvije pumpe JVP-a grada Rije-
ke i dvije Vodogradnje Rijeka.

Velibor Topolovec Vatrogasci tri dana na terenu

Ulice pretvorene u rijeke Velike štete u trgovačkim objektima

 Pod vodom i vinova loza Vinarije Pavlomir

Šteta i na mnogim stambenim objektima
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Velike štete i na Krku
Kišno nevrijeme zahvatilo je i otok Krk, a najteže je bilo na 
području Malinske i Dobrinjštine. Središte Malinske bilo je 
doslovno pod vodom, a na području Dobrinjštine najteže 
je bilo u naseljima Šilo, Klimno i Soline. Ekstremne oborine 
prouzročile su izlijevanje Dobrinjskog potoka, zbog čega je 
bio onemogućeno prometovanje cestom u predjelu Melina. 
Samo na prometnicama, nerazvrstanim cestama i poljskim 
putevima šteta je višemilijunska, a velike štete su i na broj-
nim privatnim kućama, vikendicama i poslovnim prostori-
ma.

 
Tog petka krčki su vatrogasci 
imali 78 intervencija ispum-
pavanja objekata, a sljedeća 
dva dana još 16 intervencija 
ispumpavanja na stambenim 
objektima, čiji su vlasnici, koji 
ne žive na otoku, došli u pro-
vjeru i našli podrume i konobe 
pune vode. Na otklanjanje po-
sljedica koje je izazvalo neza-
pamćeno nevrijeme utrošeno 
je gotovo 500 sati i odrađene 
su ukupno 94 intervencije, na 
kojima je sudjelovalo 68 vatro-
gasaca s 33 vatrogasna vozila, 

a na terenu su bili i radnici lokalnih komunalnih poduzeća te 
građevinskih tvrtki.
Poplavljena područja na Krku i u Novom obišao je i primor-
sko-goranski župan Zlatko Komadina.

 Centar Malinske

Poplavljeno dvorište obiteljske kuće

 I u općini Dobrinj poplavljeni 
mnogi objekti

U prvu generaciju Državne vatrogasne škole u Rijeci 
upisalo se 28 polaznika, 14 vatrogasnih tehničara i 
14 vatrogasaca, među njima i dvije žene. Polaznici 

su uglavnom bili iz Primorsko-goranske i Istarske županije. 
Nastava je započela 10. siječnja, a posljednji dan nastave 
održan je 30. lipnja. Tijekom nastavne godine jedan pola-
znik je odustao.

Na kraju nastavne godine pozitivno je ocijenjeno 19 pola-
znika, a njih osmero upućeno je na popravni ispit. Nakon 
održanih popravnih ispita, u prvom popravnom roku, pra-
vo izlaska na završni ispit ostvarila su 23 polaznika.

Završni ispit održan je 19. srpnja, pred ispitnim povjeren-
stvom koje su sačinjavali predmetni nastavnici te pred-
stavnici Državne vatrogasne škole iz Zagreba, Jasminka 
Petek i Stjepan Purgar. Ispitu su pristupila 22 polaznika i 
svi su ga uspješno položili te stekli zvanja u vatrogastvu.

Obuka o požarima u zatvorenom prostoru standar-
dna je edukacija koju vatrogasni stručnjaci VZPGŽ-
a provode svake godine, ne samo za svoje pripad-

nike, a ove godine tu su obuku održali i za vatrogasce JA-
NAF-a.

Trodnevna obuka održana je sredinom listopada u Obuč-
nome centru u Šapjanama, a vodili su je instruktori Igor 
Hrelja, Siniša Kuzlarić, Vedran Butorac, Matija Raspor, Mi-
livoj Ličina, Denis Sušanj i Kristijan Brmalj. Kako ističe Igor 
Hrelja, vatrogasci JANAF-a prošli su standardnu obuku o 
požarima zatvorenog prostora i o postupanju prilikom sa-
niranja posljedica tako ekstremnih požarnih situacija. - Uz 
teorijski dio obuke o ponašanju požara u zatvorenim pro-
storima, polaznici su u praktičnom dijelu nastave prošli rad 
s  mlazovima vode, ulazak u simulator požara zatvorenog 
prostora, rad s mlaznicama, elemente ventilacije i antiven-
tilacije, tj. sve ono što moraju znati kako bi se uspješno 
nosili sa svim izazovima i opasnostima koje donose tako 
ekstremne situacije, kao što su veliki požari u zatvorenim 
prostorima, naglasio je Hrelja.

Državnu vatrogasnu školu u Rijeci završila 22 polaznika

 Završni ispit

Vatrogasna vježba – provjera 
znanja prije završnog ispita

Kraj programa prekvalifikacija obilježen je složenom vatro-
gasnom vježbom, pod vodstvom Igora Hrelje i Darija Ga-
uša. Neposredno prije vježbe održan je brifing, formirane 
su vatrogasne ekipe i podijeljene zadaće, nakon čega su 
polaznici Škole u gasnom vlaku krenuli na mjesto izvođenja 
vježbe - u bivšu rafineriju nafte na Mlaki. Zadatak je bio 
gašenje spremnika sa zapaljivom tekućinom. Slične vježbe 
u Rijeci su organizirane i za sve dosadašnje polaznike Va-
trogasne škole, ali je ove godine u vježbu prvi put uključen i 
remorker Jadranskog pomorskog servisa, što je pridonijelo 
simulaciji realnih uvjeta, koji bi bili prilikom stvarne inter-
vencije. U uvjetima vjerno simulirane vatrogasne interven-
cije, svaki polaznik trebao je demonstrirati usvojena znanja 
i na temelju toga procijeniti vlastito snalaženje u primjeni 
stečenih znanja u praksi.  

Vatrogasci JANAF-a na obuci u Šapjanama

 Požari u zatvorenim prostorima vatrogascima 
stvaraju ekstremne radne uvjete

Ovogodišnja obuka JANAF-ovih vatrogasaca u Šapjanama 
nastavak je dobre suradnje koja je i prije postojala između 
JANAF-a i VZPGŽ-a, a prema riječima Marija Muževića, za-
povjednik PVP-a JANAF-a, nastavit će se i ubuduće. - U listo-
padu je na obuci u Šapjanama bilo 20 naših vatrogasaca iz 
terminala Omišalj i Žitnjak. Bila je to obuka iz gašenja požara 
i spašavanja na industrijskim objektima. Naši vatrogasci edu-

 Dio polaznika DVŠ-a u Rijeci

Detalj vežbe U vježbi i remorker Analiza prvog dijela vježbe

Polaznici obuke

Priprema za ulazak u simulator
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M. Šćulac

U Vatrogasnom obučnom centru za K-9 timove u Ša-
pjanama, jedinom takvom u Hrvatskoj, potkraj listo-
pada održano je licenciranje vatrogasnih potražnih 

pasa. Redovnom godišnjem testiranju pristupila su 23 po-
tražna psa sa svojim vodičima, a ocjenjivala su se tri osnovna 
segmenta: poslušnost, traženje i teorijska provjera znanja.

Uspješnost pasa provjeravali su instruktori-ispitivači iz 
VZPGŽ-a. Svi psi uspješno su prošli godišnje testiranje te do-
bili oznaku spremnosti za sudjelovanje u potragama u ruše-
vinama i prirodi.

Prezentacijski dio licenciranja predvodili su vodič Sandi 
Surina i potražni pas Lyn, pripadnici DVD-a Kras - Šapjane, 
K-9 tim koji je tom prilikom simulirao spuštanje s visine do 
nepristupačnog terena te traženje unesrećene osobe. Po 
pronalasku osobe zatrpane u ruševini, unesrećenog su iz-
vlačili pripadnici postrojbi iz raznih dijelova Hrvatske, kako 
bi pokazali da među njima nema razlika i da mogu uspješno 
djelovati kao jedan uigran tim.

Vatrogasni potražni pas ravnopravan je član potražnog 
tima, a većina njih iz Hrvatske obučena je i licencirana za 
potragu u ruševinama, prirodi i lavinama, dok su neki prošli i 
zahtjevnu obuku desantiranja iz helikoptera. Vatrogasni K-9 
timovi su na raspolaganju 24/7/365, a na zapovjed glavnoga 

cirani su o tehnikama i taktikama savladavanja tako zahtjev-
nih požara, o snalaženju u zatvorenom prostoru u otežanim 
uvjetima. Svjesni smo kvalitete instruktora koje ima VZPGŽ 
i upravo zbog toga sva naša osposobljavanja želimo raditi 
s njima, na poligonu u Šapjanama, jer znamo da se tamo 
provodi vrlo kvalitetna edukacija. Prošle godine naši su va-
trogasci, također u Šapjanama, prošli prvu razinu obuke o 
požarima zatvorenog prostora, a ove godine, eto, i drugi stu-
panj. Planiramo svake godine, jednom ili dvaput, slati naše 
vatrogasce na taj tip obuke, a napominjem da smo imali i 
obuku za spašavanje s visina i iz dubina. Ta je obuka prove-
dena baš na našim terminalima u Omišlju i Zagrebu, ali su 
instruktori također bili iz VZPGŽ-a, tako da se veselimo našoj 
daljnjoj suradnji, naglasio je Mužević.

Godišnje testiranje K-9 timova – 
svi položili

vatrogasnog zapovjednika spremni su otići u bilo koji dio dr-
žave, a i šire, u roku od sat vremena.

- I ovom prilikom zahvaljujemo našim K-9 timovima na upor-
nom i predanom radu. Na njih se uvijek možemo osloniti 
u izvanrednim situacijama. Zahvaljujemo i markirantima s 
područja PVZ-a Liburnija, koji su odradili zahtjevnu ulogu 
pri samom testiranju, ali i vodećim ljudima VZPGŽ-a i HVZ-a, 
koji već dugi niz godina prate projekt vatrogasnih potražnih 
pasa, koji je upravo s ovog područja implementiran u cijelu 
Hrvatsku, naglasio je Zoran Laslavić, voditelj vatrogasnih K-9 
timova.

Analiza vježbe

Simulacija spuštanja po 
nepristupačnom terenu Lyn sa svojim vodičem S. Surinom

 Testiranje vrlo zahtjevno i za 
pse, i za njihove vodiče

Izvlačenje unesrećenog nakon pronalaska

Nijemci i Poljaci proučavali hrvatski 
model gašenja šumskih požara

Europski institut za šume (The European Forest Institu-
te - EFI) je sredinom rujna organizirao studijsko puto-
vanje u Hrvatsku, sa svrhom upoznavanja hrvatskog 

modela gašenja šumskih požara, s posebnim naglaskom na 
gašenje miniranih područja, sustav zapovijedanja na velikim 
požarima, koordinaciju zemaljskih i zračnih snaga te sigur-
nost vatrogasaca na terenu.

U sedmodnevnom posjetu Zagrebu, Divuljama, Zemuniku 
Donjem, Rijeci i Crikvenici bili su predstavnici vatrogasnih 
škola njemačkih saveznih država Brandenburga i Saske, nje-
mačke savezne policije, bavarske gorske službe spašavanja, 
Ministarstva unutarnjih poslova Donje Saske, Visoke tehnič-
ke škole iz Regensburga, vatrogasne službe njemačke vojske 
te poljske Državne šumarske agencije.

Putovanje je započelo posjetom društvu DOK-ING d.o.o., 
kako bi se istražila primjena vozila za razminiranje na da-
ljinsko upravljanje, za upravljanje požarima na miniranim 
područjima. U Njemačkoj je oko 2% teritorija zagađeno 
neeksplodiranim ubojitim sredstvima, od kojih su mnoga 
područja značajno izložena riziku od šumskih požara, što 
njemačkim vatrogascima predstavlja velik izazov, jer se na 
tim područjima ne može provoditi konvencionalno gašenje 
požara sa zemlje i iz zraka.

Upoznavanje hrvatskog nacionalnog sustava vatrogastva 
upriličeno je u Operativnom vatrogasnom zapovjedništvu 
(OVZ) u Divuljama, gdje je glavni vatrogasni zapovjednik 
Slavko Tucaković sudionicima predstavio rad OVZ-a, Držav-

nog vatrogasnog operativnog centra 193 te općenito koor-
dinirane aktivnosti koje se provode s drugim subjektima u 
provedbi protupožarne sezone.

U vojarni „Pukovnik Mirko Vukušić“ u Zemuniku Donjem pre-
zentirana su iskustava pripadnika 855. protupožarne eska-
drile u gašenju šumskih požara, a predstavljen je i hrvatski 
pristup osposobljavanju vatrogasaca za navođenje zrakoplo-
va, koje zajednički provode HVZ i MORH. Nakon prezentaci-
je, sudionici su obišli protupožarnu eskadrilu Candair CL-415 
i Airtractor 802 Fire Boss, te su imali prilike razgovarati s pilo-
tima o konkretnim mogućnostima gašenja požara iz zraka.

Posjet Zemuniku

Vozilo za razminiranje
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Neprocjenjivo iskustvo

- Posjet Hrvatskoj predstavljao je neprocjenjivu razmjenu zna-
nja i vještina, a “pokriveni” su mnogi različiti aspekti upravlja-
nja vatrom. Razmotrili smo i razgovarali o požarima na konta-
miniranim (miniranim) područjima, o zapovijedanju i kontroli, 
organizaciji prilikom takvih incidenata, suradnji različitih služ-
bi i agencija, uspostavi jedinstvenog sustava zapovijedanja, 
strategije i taktike, kao i o opremi i alatima koji se koriste pri 
takvim intervencijama. Također, pružena nam je prilika upo-
znati hrvatski sustav za prevenciju požara i mjere koje u tom 
smislu poduzimaju  Hrvatske šume, u sklopu gospodarenja 
šumama i šumskim zemljištima. Prezentirane su nam i mjere 
koje se u Hrvatskoj poduzimaju na šumskom području nakon 
požara, što može biti uzorni model postupanja i u drugim dr-
žavama. Sve to, uz nevjerojatno hrvatsko gostoprimstvo, bilo 
je jedno fantastično iskustvo, a u Hrvatskoj smo stekli i neke 
nove prijatelje, naglasio je Alexander Held, viši stručnjak za 
požare, uzgoj šuma i divlje životinje pri Europskom šumarskom 
institutu u Njemačkoj.     

Stručna studijska putovanja ovoga tipa obostrano su kori-
sna, kako za posjetitelje, tako i za  domaćine, jer se razmje-
nom iskustava i dijeljenjem naučenih lekcija širi baza znanja 
koja potencijalno može biti od velike pomoći u daljnjem ra-
zvoju nacionalnih protupožarnih kapaciteta.

Klaudijo Filčić
(foto: Lindon Pronto (EFI) i Dario Gauš)

EU projekt SILVANUS – iskorak u 
borbi protiv požara raslinja

Požari raslinja – sve veća globalna ugroza

Kao odgovor na sve izraženije klimatske promjene, Eu-
ropska komisija donijela je Europski zeleni plan, čiji je 
krajnji cilj da Europa postane prvi klimatski neutralan 

kontinent. U sklopu tog plana potkraj prošle godine pokre-
nut je projekt SILVANUS za upravljanje šumskim požarima, 
otpornost šuma i klimatske promjene. Za realizaciju projek-
ta, koji traje do ožujka 2025. godine, osigurana su 24 milijuna 
eura. Projekt uključuje 49 partnera iz Europske unije, Brazila, 
Indonezije i Australije, a koordinator projekta je Università 
Telematica Pegaso iz Italije.

Hrvatskoj, pod čijom je nadležnošću 97 profesionalnih va-
trogasnih postrojbi i 1.793 dobrovoljne vatrogasne postroj-
be s ukupno oko 60.500 vatrogasaca, od čega je 3.500 pro-
fesionalnih vatrogasaca, a 57.000 dobrovoljnih, s ukupno 
4.174 specijalizirana vatrogasna vozila. Hrvatska vatrogasna 
zajednica sudjeluje u projektu s iznosom od 163.000 EUR, 
koji je u cijelosti osiguran iz europskih izvora.

Najnovije tehnologije za 
uspješniju borbu s požarima

SILVANUS planira pružiti ekološki održivu i klimatski otpor-
nu platformu za upravljanje šumama kroz inovativna rješe-
nja za sprečavanje i borbu protiv nastanka i širenja požara 
raslinja. Platforma će udovoljiti zahtjevima učinkovitog ko-
rištenja resursa i pružiti zaštitu od prijetnji požara raslinja 
na koje se nailazi globalno. Projekt će uspostaviti sinergiju 
između zaštite okoliša, stručnjaka za tehnologiju i društvene 
znanosti, omogućit će jačanje sposobnosti regionalnih i na-
cionalnih vlasti da nadgledaju šumske resurse, procjenjuju 
biološku raznolikost, generiraju preciznije pokazatelje rizika 
od požara i promiču sigurnosne propise među građanima. 
Uz to, platforma će integrirati okvir za obradu i analizu ve-
likih količina podataka, koji će se koristiti za još učinkovitiju 
borbu s požarima. Sve to bit će potvrđeno kroz 11 pilot de-
monstracija diljem Europe, u dva ciklusa.

Uloga Hrvatske i PGŽ-a

Hrvatska je s velikim interesom ušla u projekt SILVANUS, s 
obzirom na činjenicu da čak 44% njezine kopnene površine 
čine šumski ekosustavi, te s obzirom na statističke pokaza-
telje, koji ukazuju da je u posljednjih 40 godina broj požara 
raslinja u porastu, da se povećavaju i opožarene površine i 
materijalne štete, a raste i broj poginulih i ozlijeđenih u tim 
požarima.

U Rijeci je predstavljena analiza velikog požara u Crikvenici 
iz 2012. godine i to s aspekta taktike gašenja, meteorologije, 
topografije, vegetacije, klimatskih promjena i gospodarenja 
zemljištem, a vatrogasci JVP-a grada Rijeke kolegama iz Nje-
mačke i Poljske prikazali su vatrogasnu opremu i objasnili 

Posjet Rijeci i Crikvenici

Obilazak opožarenog područja

metode gašenja požara na nepristupačnim terenima. Obi-
laskom opožarenog područja, u pratnji crikveničkih vatroga-
saca i uz vodstvo lokalnog šumara, sudionici su mogli vidjeti 
posljedice požara, vidljive i nakon 10 godina, ali i kako se 
šuma obnavlja. Također, upoznati su s protupožarnim aktiv-
nostima koje šumarska struka provodi u fazi prevencije, kao 
i mjerama koje se poduzimaju nakon požara.

Pripreme za provedbu hrvatskog pilot projekta već su poče-
le, prvim sastankom radne skupine, održanom u studenom 
u Šapjanama. Upravo će Obučni centar Šapjane i širi teritorij 
Parka prirode Učka biti prostori na kojima će se realizirati 
hrvatski dio projekta, uz sudjelovanje operativnih postrojbi 
VZPGŽ-a i koordinaciju zapovjednoga kadra na razini HVZ-a.

Tijekom provedbe projekta, primijenit će se nove tehnologije 
i postupci, sa svrhom uspostave visoke razine interoperabil-
nosti, čime će se smanjiti birokraciju i povećati učinkovitost 
sustava vatrogastva i civilne zaštite u području upravljanja 
šumskim požarima. Također, cilj je razviti i novi sustav obu-
ke za šumske požare, prilagođen rizicima, što je i na tragu 
nacionalnoh prioriteta - poboljšanja Programa aktivnosti u 
provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 
Republiku Hrvatsku.

Pred nositeljima projekta SILVANUS u Hrvatskoj još je mno-
go posla, radnih sastanaka, dogovora i priprema, a završna 
vježba, koja će se temeljiti na svim prikupljenim podacima 
i tehnološkim rješenjima, održat će se u proljeće sljedeće 
godine.

Sastanak radne skupine u Šapjanama

U projekt je uključena i Hrvatska. Projektni partneri koji osi-
guravaju tehnologiju su Rinigard d.o.o., Micro Digital d.o.o. i 
Veleučilište Velika Gorica, a vanjski projektni partneri su Rav-
nateljstvo Civilne zaštite, Javna ustanova Park prirode Učka, 
Energetski institut “Hrvoje Požar” i Končar – Inženjering za 
energetiku i transport d.d. U projekt su uključene i hrvat-
ske vatrogasne organizacije, organizacije za zaštitu okoliša 
i ekologiju, a nositelj aktivnosti je Hrvatska vatrogasna za-
jednica, organizacija odgovorna za vatrogastvo u Republici 

 Riječki stručnjaci govorili o iskustvima 
stečenim prilikom požara u Crikvenici
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Ulagananja Ulaganja

Od početka srpnja vozni park 
DVD-a Crikvenica obogaćen 
je novim vatrogasnim vozi-

lom – autocisternom, opremljenom 
za djelovanje pri raznim vatrogasnim 
intervencijama. Ključeve vozila, vrijed-
nog 1,6 milijuna kuna, crikveničkim do-
brovoljcima predao je gradonačelnik 
Damir Rukavina, istaknuvši pritom da 
je Grad Crikvenica kupnjom tog vozila 
upotpunio vatrogasni vozni park na 
crikveničkom području, ali i da se na 
tome neće stati.  - Prirodne katastrofe 
koje su u posljednjih nekoliko godina 
zadesile Hrvatsku podsjetile su nas ko-
liko  je važno imati dobar i funkciona-
lan vatrogasni sustav i vatrogasce koji 
uvijek prvi dolaze na mjesto katastrofe 
i spašavaju živote. Ove godine navrša-
va se 10. obljetnica velikog požara u 
zaleđu Crikvenice u kojem su vatrogas-
ci odradili junački posao. Zato će Grad 
Crikvenica nastaviti uspješnu suradnju 
s našom Javnom vatrogasnom postroj-
bom i DVD-om, a ovom prilikom još 
jednom zahvaljujem svin našim vatro-
gascima na predanom radu, naglasio 
je gradonačelnik.

Preuzimajući ključeve novoga vozi-
la, predsjednik DVD-a Crikvenica Teo 
Malovoz zahvalio je gradonačelniku, 

Sredinom rujna u DVD Hreljin sti-
glo je dugoočekivano pojačanje, 
vozilo Ford Ranger, namijenjeno 

gašenju manjih šumskih požara.

Ukupna cijena vozila iznosi 450.000 kn, 
od čega će 300.000 kuna, uz potporu 
Grada Bakra, osigurati sam DVD Hre-
ljin, kupnjom vozila na leasing, dok je 
150.000 kuna za nadogradnju vozila 
donirala tvrtka  M.G.S.  Grupa iz Kralje-
vice. Na hvalevrijednoj donaciji zahva-
lio je predsjednik DVD-a Hreljin Davor 
Jakovčić, koji je istaknuo važnost novog 
vozila za podizanje ukupne operativne 
spremnosti hreljinskih dobrovoljaca. - 
Novo vozilo bit će nam od velike pomo-
ći pri intervencijama na našem terenu 
i omogućit će nam brže i učinkovitije 
gašenje požara.

Nakon četiri godine stanke, u Crnom Lugu ponovno 
je pokrenuta vatrogasna djelatnost. Sredstvima 
Grada Delnice u iznosu od 100 tisuća kuna i dobro-

voljnom radu nekolicine mještana, nekadašnje vatrogasno 
spremište je uređeno i pretvoreno u novu bazu crnoluškog 
odjeljenja DVD-a Delnice. Zahvaljujući predanom angažma-
nu mladih ljudi, predvođenih Danilom Prstojevićem i Josi-
pom Gašparcem, probuđen je i interes mladih pa crnoluško 
odjeljenje trenutačno broji 13 starijih članova, operativnih 
vatrogasaca, i pet pripadnika mladeži.

Na prigodnoj svečanosti vetaran crnoluškog vatrogastva 
Anton Štimac podsjetio je na dugu tradiciju vatrogastva u 
tom malom goranskom mjestu, koja seže u razdoblje izme-
đu dva svjetska rata, a DVD Crni Lug i formalno je osnovan 
1951. godine. Sada se njegova aktivnost nastavlja,  što su 
pohvalili i Branimir Andlar, predsjednik DVD-a Delnice, te 
Krešimir Košmrlj, zapovjednik.
Prostor se postupno uređivao protekle četiri godine, a kako 
je naglasila delnička gradonačelnica Katarina Mihelčić, sada 
je to kvalitetna vatrogasna baza koja će pridonijeti poveća-
nju članstva te daljenjem jačanju vatrogasne djelatnosti na 
tom području. Crnoluški vatrogasci zasad raspolažu samo 

Novo vozilo za DVD Crikvenica

Novi kamion - ponos DVD-a Crikvenica

naglasivši da će novo vozilo umnogo-
me pridonijeti operativnosti vatroga-
sne službe. - Ovo je veliki trenutak za 
naš DVD i općenito crikveničko vatro-
gasatvo. Radi se o modernom vozilu 
prilagođenom potrebama crikveničkih 
vatrogasaca. Posljednje vatrogasno vo-
zilo nabavljeno je još prije 20 godina, 
a u našem voznom parku imamo i ci-
sternu staru gotovo 50 godina, tako da 
nam je ovo vozilo zaista bilo potrebno, 
a najviše mu se raduje 30 operativnih 
vatrogasaca našega DVD-a. Što se tiče 

dosadašnje sezone, nasreću, nismo 
imali ozbiljnijih intervencija, čemu su 
sigurno pridonijele i naše ophodnje, 
koje redovito provodimo tijekom ljet-
nih mjeseci, istaknuo je Malovoz.

Na vrijednoj prinovi crikveničkim do-
brovoljcima čestitali su Slavko Gauš, 
predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ-
a i Robert Hrelja, zapovjednik Javne va-
trogasne postrojbe Crikvenica, a vozilo 
je blagoslovio vlč. Marko Stipetić.

Atraktivnom vježbom DVD Hreljin 
predstavio novo vatrogasno vozilo

Škrljevo. Grad Bakar izvrsno surađuje 
sa svim DVD-ovima, kao i s Vatroga-
snom zajednicom, a naši su vatrogasci 
uvijek na usluzi građanima, uključeni u 
sve javne manifestacije. Svake godine 
izdvajamo znatna sredstva za vatroga-
stvo na našem području, a posljednji 
veliki projekt bila je izgradnja vatroga-
snoga doma za DVD Škrljevo, vrijednog 
11 milijuna kuna, naglasio je Klarić.
Novo vozilo blagoslovio je bakarski 
župnik vlč. Nikica Jurić, nakon čega su 
atraktivnom pokaznom vježbom ga-
šenja požara hreljinski vatrogasci oku-
pljenima pokazali što sve može njihovo 
novo vozilo.

Inače, pored novog vozila, DVD Hreljin 
ima još jedno, starije vatrogasno vozilo 
te zadovoljavajuće količine potrebne 

Za svaku pohvalu; vatrogasci 
ponovno u Crnom Lugu

vatrogasnim kombijem. No, kako navodi Andlar, do kraja 
godine DVD Delnice planira nabavu novog vozila, nakon 
čega će odjeljenju u Crnom Lugu ustupiti svoje malo vozilo 
marke Mazda, za gašenje šumskih požara i dimnjaka, a uz 
pomoć HVZ-a, u Crni Lug bi trebala stići i određena količina 
dodatne vatrogasne opreme.
Potporu crnoluškim vatrogascima došli su izraziti i čelni ljudi 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a, predsjednik Slavko Gauš i za-
povjednik Mladen Šćulac, istaknuvši da će oživljavanje va-
trogastva u Crnome Lugu značajno pridonijeti jačanju pre-
ventivnih aktivnosti te povećanju sigurnosti građana na tom 
području.
 

Logističku potporu ovom projektu pru-
žio je i Grad Bakar, čiji je gradonačelnik 
Tomislav Klarić predao ključeve novog 
vozila hreljinskim vatrogascima. - Grad 

Bakar specifičan je po mnogočemu, pa 
i po tome što ima svoju Vatrogasnu 
zajednicu, pod čijim okriljem djeluju 
četiri DVD-a: Bakar, Hreljin, Zlobin i 

Detalj vatrogasne vježbe

vatrogasne opreme. Ono što im još 
nedostaje jest novi vatrogasni dom, za 
čiju je izgradnju Grad Bakar već pokre-

nuo postupak izrade projektne doku-
mentacije.   

Gužva u novim prostorima

Novi ljepotan razveselio hreljinske dobrovoljce

Važan događaj za lokalnu zajednicu

Predstavljanje vozila
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Obljetnice

DVD Brod Moravice već 110 godina 
na usluzi lokalnoj zajednici

Proslava 110. rođendana

Na svečanoj sjednici potpisana je Povelja o bratimljenju s 
DVD-om Velika Jelsa, kao simbol posebnog prijateljstva

Sredinom rujna u Brod Moravicama obilježena je izni-
mna obljetnica – 110 godina vrijednoga rada tamoš-
njega DVD-a. Čak ni loše vrijeme, zbog kojega su otka-

zani mimohod i pokazna vježba, nije moglo pokvariti prosla-
vu, pa je svečanom sjednicom dominiralo dobro raspolože-
nje, uz ponos svih članova Društva i zasluženo poštovanje, 
koje su im iskazali mnogobrojni uzvanici i gosti.

DVD Brod Moravice osnovan je 7. siječnja 1912. godine. Prvi 
predsjednik Društva bio je Ivan Gašljević, a tajnik Grga Ga-
šljević. U Društvu su sačuvana “Pravila dobrovoljnoga vatro-
gasnoga družtva u Brod Moravicama”, dokument iz kojeg 
je vidljivo da je DVD osnovan sa svrhom zaštite imovine i 
života lokalnoga stanovništva prilikom požara i drugih ele-
mentarnih nepogoda, što je ostala osnovna nit vodilja sve 
do danas.

Obljetnice

Djeca i mladi – jamac budućnosti DVD-a Brod Moravice

S. Gauš i A. Abramović, dobitnik Spomenice za 60 godina rada u Društvu

ali i drugim udrugama na području Brod Moravica. Osamde-
setih godina u DVD-u stasaju nove generacije vatrogasaca, 
Društvo postiže zapažene uspjehe na natjecanjima, a po-
sebno uspješna bila je tadašnja ekipa A pionira, višestruki 
pobjednik na općinskim natjecanjima te osvajač četvrtog 
mjesta na prvenstvu SR Hrvatske. Devedesetih godina Druš-
tvo useljava u renoviranu zgradu nekadašnje veterinarske 
ambulante, koja postaje naš novi dom. Od 2013. godine in-
tenzivira se rad na pomlađivanju Društva, uključivanjem u 
rad vatrogasne djece i mladeži, što je vrlo brzo dalo rezul-
tate. Osam godina zaredom najmlađi članovi našeg DVD-a 
borave u Kampu vatrogasne mladeži u Fažani, na najtecanji-
ma djece i mladeži VZPGŽ-a šest godina zaredom naše ekipe 
stoje na pobjedničkom tronu, a tri godine zaredom osvajaju 
najviši tron – prvo mjesto. Sa svrhom promocije vatrogastva 
pokrenuli smo i Kup Brod Moravica, natjecanje na starim va-
trogasnim špricama, naglasio je Mlinac te dodao: - U opera-
tivnom djelovanju članovi DVD-a Brod Moravice sudjelovali 
su  u gašenju mnogih zahtjevnih požara, poput požara pila-
ne Sanik Donja Dobra 2015. i 2016. godine, požara garaže 
u našoj osnovnoj školi te požara na raznim gospodarskim 
objektima. Na kraju, ističem da naše Društvo, unatoč izni-
mno lošoj demografskoj slici lokalne zajednice, ima 76 čla-
nova, od čega 25 operativaca te 22 člana iz redova djece i 
mladeži, na što smo jako ponosni, naglasio je Mlinac te još 
jednom zahvalio svima koji su tijekom povijesti pridonosili 
jačanju Društva, a zahvale je uputio i VZPGŽ-u, Općini Brod 
Moravice te svima drugima koji podupiru rad Društva.    

Vatrogasna odlikovanja za 
predan rad

Na svečanoj sjednici dodijeljena su vatrogasna odlikovanja 
i priznanja najistaknutijim članovima Društva. Vatrogasnu 
spomenicu za 10 godina rada dobili su Katja Šporčić, Goran 
Magdić, Luka Šneperger i Matija Legović. Brončane vatroga-
sne medalje primili su Goran Legović i Edi Kruljac, a Bronča-
ne plamenice Slaven Crnković, Zvonko Kvaternik, Ivan Kata-
nović, Goran Magdić, Elvis Šporčić i Davorin Jugović. Dejan 
Jurković nagrađen je Srebrnom vatrogasnom medaljom, dok 
su Srebrnu vatrogasnu plamenicu primili Robert Abramović, 
Damir Crnković i Marin Mlinac.

Malo društvo s velikim 
rezultatima

N. Crnković nagrađen  Zlatnom medaljom HVZ-a

Vatrogasne spomenice za 40 godina dobili su Robert Abra-
mović, Slaven Crnković i Goran Marković, za 50 godina aktiv-
nosti u Društvu Spomenice su primili Zlatko Brajdić, Ivan Jur-
ković i Brenko Štajduhar, a za čak 60 godina predanog rada 
Spomenice su uručene Antonu Abramoviću, Julku Ferderbe-
ru i Josipu Srkoču. Naposljetku, Zlatnu vatrogasnu medalju 
HVZ-a dobio je Nenad Crnković.

Najveća želja – novo vozilo

M. Mlinac i G. Petrc

Predsjednik DVD-a Marin Mlinac osvrnuo se na bogatu povi-
jest Društva te podsjetio na sve poteškoće na koje su njegovi 
članovi nailazili, ali i uspjehe koje su postigli. - Jedna od težih 
situacija dogodila se tijekom Drugoga svjetskoga rata, kada 
je vatrogasno spremište prilikom bombardiranja u potpu-
nosti izgorjelo. Godine 1955. povećava se broj članova Druš-
tva te se formiraju tri vatrogasna odjeljenja, a 60-ih godina 
prošloga stoljeća dolazi i do veće ekipiranosti vatrogasaca 
i stvaranja boljih radnih uvjeta. U to vrijeme nabavlja se i 
prvo navalno vozilo koje je 30 godina služilo vatrogascima, 

Mnogobrojni uzvanici čestitali su slavljeniku na uspješnih 
110 godina rada. Među ostalima, čestitke je uputio i Goran 
Petrc, predstojnik Ureda župana PGŽ-a. Upoznat s potre-
bom za novim vatrogasnim vozilom, Petrc je obećao da će 
Županija, u suradnji s Općinom Brod Moravice i VZPGŽ-om, 
osigurati sredstva za zamjenu starog vatrogasnog vozila no-
vim, koje je vrijednim i samozatajnim brodmoravičkim va-
trogascima prijeko potrebno za operativno djelovanje.

Slavko Gauš, dopredsjednik HVZ-a i predsjednik VZPGŽ-a, 
pohvalio je rad Društva, a osobito brojnost članstva što je, 
kako je rekao, za tako malu sredinu izniman uspjeh i dokaz 
kvalitetnog rada. Općinski načelnik Mario Šutej svoju je če-
stitku dopunio zahvalom vatrogascima na njihovom trudu i 
radu za dobrobit lokalne zajednice.   
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Obljetnice

Svečana sjednica u Domu kulture

DVD Skrad proslavio 90. rođendan

Prije 90 godina, 26. lipnja 1932. 
godine, osnovan je DVD Skrad. 
Osnivanje društva inicirao je 

općinski načelnik Josip Lončarić, pota-
knut nemilim događajem - požarom 
drvene kuće u kojoj je bilo konačište, 
trgovina i gostionica, prilikom kojega je 
vlasnica gostionice smrtno stradala. Na 
osnivačkom sastanku Lončarić je iza-
bran i za prvoga predsjednika DVD-a. 
Josip Grgurić bio je zapovjednik, Stje-
pan Pupić blagajnik, a Josip Žagar taj-
nik. Izabran je i Nadzorni odbor koji su 
činili Slavoljub Geber, Ivan Jauk i Ma-
tija Lisac, dok su u Upravni odbor ušli  
Stjepan Rauch, Josip Abramović, Vilim 
Rački i Edvard Grgurić. Društvo je ima-
lo 22 aktivna i 34 podupirajuća člana. 
Od tada do danas skradski vatrogasci 
brinu o sigurnosti i zaštiti od požara 
svojih sugrađana, nesebično žrtvujući 
svoje slobodno vrijeme, svoj entuzija-
zam i znanje.

Visoka obljetnica obilježena je sredi-
nom srpnja svečanom sjednicom, na 
kojoj su se okupili mnogobrojni vatro-
gasci iz okruženja i susjedne Slovenije 

Obljetnice

Proslava obogaćena svečanim mimohodom

Mladi članovi – jamac budućnosti DVD-a Skrad

te drugo mjesto u kategoriji muške 
mladeži. Istodobno, redovito se radi 
na usavršavanju operativnih članova, 
a oni najmlađi 2009. godine prvi put 
odlaze i u Kamp vatrogasne mladeži u 
Fažani. Također, valja istaknuti znatno 
poboljšanje odnosa s ostalim DVD-ovi-
ma, Vatrogasnom zajednicom PGŽ-a te 
posebno Općinom Skrad, kao i činjeni-
cu da proteklih godina nije bilo mno-
go intervencija, posebno onih težih. 
Uspjelo se okupiti i petnaestak djece te 
ih aktivno uključiti u rad društva, tako 
da Društvo danas broji ukupno 93 čla-
na. Naš DVD danas je na zavidnoj razini 
opremljenosti i osposobljenosti člano-
va, naši sugrađani mogu biti mirni jer 
znaju da brinemo o njima, a nadam se 
da će tako biti i ubuduće, s ponosom je 
naglasio Gorupić.

Nagrade i 
priznanja
Na svečanoj sjednici upriličenoj u po-
vodu visoke obljetnice podijeljene 
su vatrogasne spomenice i medalje 
najzaslužnijim članovima. Tako su za 
10 godina rada u DVD-u Skrad Spo-
menice  dodijeljene Lovri Tomljano-
viću, Mariju i Dariju Injiću, Draženu 
Markoviću, Ninu i Luki Zibaru, Nikoli 
Manceu, Matteu Beljanu, Petru Bu-
torcu, Marinu Račkom i Mihaeli Abra-
mović Gorupšić. Za 20 godina članstva 
Spomenice su primili Jurica i Branimir 
Grgurić, Bruno Arbanas, Luka Gecan, 
Davor Štimac, Mladen Gecan, Luka 
Rački, Marin Mance, Alen Kurbegović, 
Ivan Vrbanac, Denis Malnar, David Be-
ljan i Dalio Kruljac. Za 30 godina rada u 
vatrogastvu nagrađeni su Ivan Crnko-

vić, Marko i Toni Ribić, Nenad Ribić, Kri-
stijan Glavan, Anđelko i Slaven Pleše, 
Zdenko Majetić, Marijan Jerbić i Josip 
Lisac. Spomenicu za 40 godina dobio je 
Goran Naglić, a za čak 50 godina aktiv-
nosti Damir Grgurić.
Brončane vatrogasne medalje primili 
su Bruno Arbanas i Luka Gecan, sre-
brne Dubravko Mance, Davor Štimac i 
Branimir Arbanas, a zlatne Ivan Štimac 
i Ivan Crnković. Srebrne plamenice do-
bili su Anton Močan, Vjekoslav Ljubičić 
Dražen Marković i Danijel Bertović. Po-
časnim predsjednikom DVD-a Skrad 
imenovan je Damir Grgurić, zbog po-
sebnog doprinosa u razvoju vatroga-
stva i zaštite od požara.
Proslava visoke obljetnice upotpunje-
na je pokaznom vježbom članova DVD-
ova Skrad i Vrbovsko te pripadnika JVP-
a Delnice.

Priznanja uručio V. Topolovev

te brojni uglednici, predstavnici tvrtki i 
udruga koje surađuju s DVD-om Skrad, 
predstavnici Općine Skrad, a u ime Va-
trogasne zajednice PGŽ-a na svečano-
sti je bio Velibor Topolovec, zamjenik 
predsjednika VZPGŽ-a, koji je slavlje-
nicima čestitao na velikoj obljetnici, 
zahvalio na svemu što su dosad učinili 
za razvoj vatrogastva te poželio mnogo 
uspjeha u daljnjem radu.

Skradski 
vatrogasci – faktor 
sigurnosti lokalne 
zajednice
Predsjednik DVD-a Saša Gorupić osvr-
nuo se na ključne trenutke iz povijesti 
DVD-a Skrad, naglasivši da je društvo 
uspješno djelovalo do početka Drugo-
ga svjetskog rata, kada je okupator svu 
opremu uništio ili opljačkao. - Godine 
1947. rad DVD-a je obnovljen, a 1958. 
izgrađen je novi vatrogasni dom. Na-
bavlja se i prvo vatrogasno vozilo mar-

ke Škoda, potom i novo kombi-vozilo 
marke IMV. Društvo je nastavilo djelo-
vati sve do Domovinskoga rata, kada 
mnogi članovi odlaze na bojišnicu, a 
u DVD-u ostaje tek nekoliko aktivnih 
članova, koji uspijevaju animirati 15-ak 
djece i uključiti ih u vatrogasnu mladež. 
To se pokazalo dobrim potezom jer su 
oni danas, uz nekoliko starijih člano-
va, okosnica društva. Unatoč teškim 
vremenima, u DVD tada stiže i pojača-
nje - kombi-vozilo marke TAM. Nakon 
rata, u DVD-u ponovno jača aktivnost, 
nabavljaju se dva vatrogasna vozila, 
obnovljen je vatrogasni dom, nabavlje-
na razna vatrogasna oprema. Društvo 
redovito nastupa na vatrogasnim na-
tjecanjima odraslih i mladeži te postiže 
zapažene rezultate. Jedan od najvećih 
uspjeha bio je plasman muške A ekipa 
na  Državno natjecanje 2004. godine, 
a sličan je uspjeh ponovljen još neko-
liko puta. Na Županijskom natjecanju 
za djecu i mladež 2021. godine, DVD 
Skrad nastupa s četiri ekipe, najviše u 
županiji, te osvaja prva mjesta u kate-
gorijama ženske djece i muške djece 
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Svečani mimohod

Vatrogasci – čuvari  Staroga Laza 
već 70 godina

Vatrogasci u svečanim odora-
ma, vatrogasna vozila, zastave, 
znatiželjni građani – sve se to 

moglo vidjeti u središtu Staroga Laza 
početkom srpnja. Svečani mimohod 
uz glazbenu pratnju puhačkog orke-
stra KUD-a Sloga iz Ravne Gore bio je 
uvod u obilježavanje hvalevrijedne, 70. 
obljetnice humanog rada i postojanja 
tamošnjega DVD-a.

Obljetnice

Svečanom sjednicom obilježen vrijedan jubilej

Čelni ljudi DVD-a Stari Laz: V. Stipec, 
S.Marković i H. Stipec

Gauš uručio diplome vatrogasnim veteranima

Pokazna vježba

vatrogasaca. Godine 1960. kupljena 
je motorna štrcaljka Savica i nekoliko 
kompleta cijevi, a pet godina kasnije 
i modernija štrcaljka Honda. Godine 
1971. u DVD Stari Laz stiže i rabljena 
štrcaljka Rosenbauer, dar DVD-a Ku-
pjak, a 1982. godine Društvo dobiva i 
prvo vatrogasno kombi-vozilo. Radilo 
se i na osposobljavanju članova. Prvi 
školovani vatrogasac bio je Ivan Stipeć, 
koji je zvanje vatrogasnog dočasnika 
stekao 1954. godine.
Tijekom sedam desetljeća postojanja, 
DVD je, nasreću, imao svega nekoliko 
većih intervencija, a radilo se o poža-
rima izazvanim gromom ili ljudskom 
nepažnjom. Najviše intervencija bilo je 
na gašenju šumskih i poljskih površina.

Sigurnost građana 
- prioritet
DVD Stari Laz danas ima 35 članova i 
pet članica te šestero djece. U Društvu 
je osam dočasnika i 17 ispitanih vatro-
gasaca. Svi zajedno pokreću život u 
tom malom goranskom mjestu i bri-
nu o sigurnosti svojih sumještana, na 
ponos cijeloga kraja. Mnogi od njih u 
Društvu su nekoliko desetljeća pa su 
na svečanoj sjednici nagrađeni diplo-
mama, a za čak 50 godina vjernosti 
DVD-u nagrađeni su Josip Crnković i 
Velimir Stipec.
U ime HVZ-a i Vatrogasne zajednice 
PGŽ-a slavljenicima je čestitao Slavko 
Gauš, naglasivši da je  DVD Stari Laz 

u posljednjih 70 godina imao iznimno 
važnu ulogu, u smislu brige o sigurnosti 
građana, poticanja društvenog života, 
ali i kao siguran oslonac lokalnoj zajed-
nici u rješavanju svih drugih problema. 
I zapovjednik Vatrogasne zajednice 
Ravna Gora Dražen Krepenc pohvalio 
je rad Društva. Također je obećao da 
će se problem nabave vatrogasnog vo-
zila za to društvo prioritetno rješavati. 
U ime Općine Ravna Gora slavljenicima 
je čestitao predsjednik Općinskoga vi-
jeća.

Nakon svečane sjednice, vatrogasne 
vještine pokazali su najmlađi “vatro-
gasci”, dok su oni stariji izveli atrak-
tivnu vježbu sa starom vatrogasnom 
pumpom.

   Prvih 20 godina DVD-a Bribir
DVD Bribir, jedna od najmlađih vatrogasnih organizacija u Primorsko-goranskoj 
županiji, proslavio je 20 godina rada, obilježenih nesebičnim volonterskim 
djelovanjem za dobrobit i sigurnost lokalne zajednice.

Skupština u svečarskom ozračju

Aktivnim i predanim radom, u 
samo 20 godina bribirski vatro-
gasci stekli su golemo iskustvo, 

a svojim su sumještanima pomagali u 
najrazličitijim (ne)prilikama: spašava-
li su kućne ljubimce, uklanjali zmije i 
stršeljenove iz kuća, ispumpavali po-
plavljene kuće, gasili požare, odradili 
mnoge tehničke intervencije, čistili 
protupožarne puteve i šume, sudjelo-
vali u  humanitarnim akcijama, priku-
pljali pomoći za potresom pogođena 
područja, a u posljednje dvije pande-
mijske godine istaknuli su se i u pri-
kupljanju materijala, izradi maskica te 
pružanju pomoći lokalnom stanovni-
štu. Bribirski vatrogasci imaju i dnevna 
dežurstva, obavljaju ophodnje terena, 
provode vatrogasne vježbe, brinu o 
svojoj opremi, kontinuirano educiraju 
stanovništvo o zaštiti od požara. Sve 
to osiguralo im je status uspješne va-
trogasne organizacije, prepoznatljive u 
cijeloj županiji, pa i šire.

DVD Bribir osnovan je 8. kolovoza 
2002. godine, na inicijativu nekolicine 
vatrogasnih entuzijasta te uz posebno 
velik angažman Josipa Kalafatića. Po 
osnivanju, Općina vinodolska Društvu 
je dodijelila dvije prostorije, od kojih je 
jedna služila kao spremište vatrogasne 
opreme, a druga za administrativne 

poslove. Članovi Društva odmah poči-
nju s prikupljanjem vatrogasne opre-
me, a zahvaljujući donaciji iz Austrije, 
u ožujku 2003. godine dobivaju i prvo 
rabljeno navalno vatrogasno vozilo. 
Iste godine od DVD-a Krk nabavljaju i 
polovni Yugo 55, koji opremaju za pre-
ventivne ophodnje. S vremenom Druš-
tvo seli u veći, prikladniji objekt, koji su 
članovi Društva dobrovoljnim radom i 
uz financijsku potporu Općine vinodol-
ske i VZPGŽ-a uredili i prilagodili svojim 
potrebama.

Rođendanska 
svečana Skupština
Skromni Bribirci odlučili su proslavu 
vrijedne obljetnice održati nakon po-
žarne sezone. Ta se odluka pokazala 
opravdanom, jer upravo su na svoj 20. 
rođendan, 8. kolovoza, bili u punom 
pogonu, gaseći veliki požar na područ-
ju Crikvenice.
Na svečanoj sjednici u Domu kulture 
okupio se velik broj uzvanika i prijate-
lja bribirskih vatrogasaca, koji su doš-
li odati priznanje slavljeniku i čestitati 
mu na postignutim uspjesima. Obratio 
im se predsjednik Društva, Haris Petri-
nović. - Od utemeljenja do danas naše 
društvo kontinuirano razvija svoju dje-

latnost te je danas uzorna vatrogasna 
organizacija. U 20 godina kroz DVD Bri-
bir   prošlo je 100-tinajk ljudi, a danas 
imamo 75 članova, od čega su 22 ope-
rativna vatrogasca. Društvo raspolaže 
opremom i mehanizacijom potrebnom 
za kvalitetan rad, obnovili smo svo-
je prostorije, sagradili novu garažu, a 
imamo i četiri vatrogasna vozila. Svo-
jim predanim radom naši su članovi 
nebrojeno puta pokazali spremnost da 

Predsjednik H. Petrinović

Uslijedila je svečana sjednica na kojoj 
su, prigodno, istaknuti najvažniji detalji 
iz povijesti Društva. Kako je naglašeno, 
već potkraj 1951. godine, na sastanku 
s mještanima, osnivanje DVD-a inici-
rao je Vinko Herljević, tadašnji direktor 
DIP-a Ravna Gora. Osnivačka skupšti-
na DVD-a Stari Laz održana je 4. ožujka 
1952. godine. Za prvog predsjednika 
izabran je Rajmund Crnković ml., za-
povjednika Dragutin Crnković, blagaj-
nika Nedjeljko Šporer, a tajnika Ivan 
Podnar. U Društvo su se učlanila 43 
člana. Počeci su, očekivano, bili teški. 
Počelo se skromnom opremom, ruč-
nom pumpom koju je još prije kupila 
Zemljišna zajednica. Vatrogasci su je 
sami preuredili za izvlačenje vode iz ci-
sterni. Nabavljena je i druga najnužnija 
oprema te 23 vatrogasne odore. Pod 
okriljem DVD-a osnovan je i tamburaš-
ki zbor, koji je širio glazbenu kulturu 
u mjestu. Gradnja vatrogasnog doma 
počela je 1955. godine, ponajviše za-
hvaljujući dobrovoljnom radu samih 
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svoje znanje, energiju i slobodno vrije-
me “troše” za opće dobro i sigurnost 
naših sumještana, nerijetko se izlažući 
opasnosti. Na tome im treba najiskre-
nije  zahvaliti i čestitati. U budućnosti 
ćemo nastaviti naš odgovoran rad, a 
uz našu visokoobrazovanu kadrovsku 
bazu sigurni smo da ćemo u tome i 
uspjeti, istaknuo je Petrinović.

Nagrađeni članovi
Vatrogasne spomenice za 10 godina 
rada u Društvu dobili su: Stjepan Saftić, 
Marijan Tus, Bruno Barac, Tijana Skoči-
lić, Marina Kalafatić, Antonio Cupać, Iva 
Stanić i Maja Kršul.
Spomenice za 20 godina rada primili 
su: Dragan Stipeč, Zrinjko Anonić, Ivan 
Ligatić, Haris Petrinović, Neven Anto-
nić, Toni Mataija, Ivan Veljačić, Ivica 
Jerčinović, Vlatko Valerija, Davor Saftić, 
Marko Stipeč, Davor Tus, Igor Skočilić, 
Zrinko Mavrinac, Bojan Kalafatić, Da-
vor Antonić, Mario Štegljar i Boriana 
Štagljar.
Srebrne vatrogasne medalje zaslužili 
su: Toni Mataija i Darko Benić, a bron-
čane Siniša Spoja, Ivan Veljačić, Ivica 
Jerčinović, Anica Saftić, Marina Kalafa-
tić, Mirjana Špalj, Barbara Stipeč-Saf-
tić, Andreja Komadina, Karmen Barac, 
Tijana Skočilić, Jela Bagara, Ana Mavri-

U DVD-u Bribir posebna se pozornost 
posvećuje radu s djecom i mladeži, vrlo 
su aktivni u vatrogasnim natjecanjima, 
a najprepoznatljiviji su po svojoj ženskoj 
ekipi koja redovito sudjeluje na Županij-
skim i Državnim natjecanjima. Ženska 
seniorska ekipa osnovana je 2007. godine 
i odmah je osvojila prvo mjesto na Župa-
nijskom natjecanju. Članice ženske ekipe 
višestruke su županijske prvakinje, a za-
pažene rezultate postižu i na Državnim 
natjecanjima te su s pravom stekle titulu 
najuspješnije ženske natjecateljske eki-
pe u Primorsko-goranskoj županiji, pod 
“dirigentskom palicom” Nikice Tomića. Za 
dosadašnje uspjehe Društvo je u povodu 
svog 20. rođendana članicama ženske 
ekipe dodijelilo posebna priznanja.

nac, Boriana Štagljar, Petra Petrinović i 
Marijana Hajduković Skočilić.
Brončane vatrogasne plamenice dobili 
su: Ivan Dražić, Marko Strizić, Antonio 
Stanić, Mislav Spoja, Marijan Tus, Ivan 
Tomić, Ivan Ligatić, Matija Svetić, Bru-
no Barac i Blaž Barac.
Srebrne vatrogasne plamenice zaslužili 
su: Bojan Kalafatić, Mario Štagljar, An-
đelo Stipeč, Davor Antonić, Neven An-
tonić, Stjepan Blažičević, Marin Rapaić, 
Vitomir Car, Haris Petrinović, Igor Sko-
čilić, Milan Dundović i Mihael Tonković.

Naposljetku, Zlatna vatrogasna me-
dalja dodijeljena je Kati Tomić, Zlatna 
vatrogasna plamenica Nikici Tomiću, 
a Vatrogasna spomenica za 40 godina 
vatrogasne službe dodijeljena je Dar-
ku Beniću.
Svim članovima DVD-a Bribir rođen-
dansku čestitku uputili su županijski 
vatrogasni zapovjednik Mladen Šćulac 
i dopredsjednik VZPGŽ-a Velibor To-
polovec te općinski načelnik Danijel 
Grbić, pohvalivši njihov rad, postignu-
te rezultate, entuzijazam i humanost.

N. Tomić, K. Tomić i D. Benić

Ženska ekipa – zaštitni znak
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U Bakru obilježena 15. obljetnica 
kornatske tragedije

Na 15. obljetnicu kornatske tra-
gedije, Vatrogasna zajednica 
grada Bakra, već tradicional-

no, organizirala je okupljanje vatro-
gasaca i građana, uz odavanje počasti 
stradalim vatrogascima, kao simbolič-
ne geste poštovanja i vječne zahvalno-
sti za njihovu žrtvu.

Nakon svečanog mimohoda, mno-
gobrojni vatrogasci i građani Bakra 
okupili su se u središtu Bakra,  kod 
spomenika Srce kornatsko, te položili 
cvijeće i zapalili svijeće. Vijence su polo-
žili predstavnici Grada Bakra, gradske 
Vatrogasne zajednice, DVD-ova iz šireg 
okruženja, kao i predstavnici bakarskih 
udruga.
Molitvu je predvodio bakarski župnik 
vlč. Nikica Jurić, a u ime Vatrogasne 
zajednice grada Bakra, okupljenima 
se obratio predsjednik Darko Pavletić 
– Pape. - I ove godine odajemo počast 
dvanaestorici kronatskih junaka, a to 
su: Dino Klarić, Ivica Crvelin, Ivan Ma-
rinović, Marko Stančić, Gabrijel Sko-
čić, Hrvoje Strikoman, Ante Crvelin, 
Tomislav Crvelin, Marinko Knežević, 
Josip Lučić, Karlo Ševerdija i Ante Ju-
ričev Mikulin. Suosjećamo s njihovim 
obiteljima i zajedno s njima tugujemo. 
Naše duboko poštovanje izražavamo i 
Gordanu Alfieru, trinaestoj, kolateral-
noj žrtvi kornatske tragedije. Profesor 
Gordan Alfier bio je tajnik DVD-a Vo-
dice, a kornatska tragedija toliko ga je 

pogodila da je nije mogao podnijeti te 
je skončao svoj život. Svima njima da-
nas odajemo počast, kao i svim osta-
lim stradalim i umrlim vatrogascima, 
diljem Hrvatske, koji su svoju vatroga-
snu dužnost obavljali predano, časno i 

sa srcem. Svi oni zaslužuju našu vječ-
nu zahvalnost i poštovanje, a njihovu 
žrtvu ne smijemo nikada zaboraviti, 
rekao je Pavletić.
Gradonačelnik Bakra Tomislav Klarić 
također se poklonio žrtvama te tom 

prigodom izrazio zahvalnost gradskih 
vlasti Vatrogasnoj zajednici grada Ba-
kra. Komemoracija u čast kornatskih 
junaka završena je paljenjem krijesova 
duž bakarske rive.

Svečani mimohod od vatrogasnog doma do spomenika Srce kornatsko

Spomenik Srce kornatsko podigla je Vatrogasna zajednica grada Bakra 2018. godine

Klarić i Pavletić odali počast kornatskim žrtvamaNekoliko stotina krijesova gorjelo u čast kornatskih junaka
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Obljetnice Natjecanja

 Deseta obljetnica najvećeg požara 
u povijesti Crikvenice

Na požarnom putu postavljen je kip sv. Florijana, kao podsjetnik na katastrofalni 
požar,  kao znak zahvale hrabrim gasiteljima, ali i kao upozorenje da s vatrom 
uvijek treba biti na oprezu.

Točno na 10. obljetnicu velikoga 
požara u zaleđu Crikvenice, 23. 
srpnja, na vatrogasnom požar-

nom putu Zoričići – Barbara, između 
Selca i Bribira, postavljen je kip sv. Flo-
rijana, zaštitnika vatrogasaca, kao trajni 
podsjetnik na taj nemili događaj.

Godine 2012., u zaleđu Crikvenice bu-
knuo je najveći i najopasniji požar zabi-
lježen u njezinoj 600-godišnjoj povijesti. 
Zapovjednik crikveničkih vatrogasaca, 
Robert Hrelja, koji je i prije 10 godina ob-
našao istu funkciju, prisjetio je tog kob-
nog dana te još jednom zahvalio svima 
koji su sudjelovali u svladavanju goleme 
vatrene stihije. - Požarom iz 2012. za-
hvaćeno je 600 hektara crnogorice, bje-
logorice, trave i makije. Na terenu je tog 
dana bilo 600 vatrogasaca iz 76 vatroga-
snih postrojbi, sa 122 vatrogasna vozila. 
Zbog olujne bure s orkanskim udarima 
nije bilo moguće koristiti zračne snage 
gotovo do samoga kraja akcije gašenja. 
Požar je lokaliziran nakon 24 sata ne-
prekidnog  gašenja. U akciju gašenja se 
uključilo i između 1000 i 1500 građana i 
turista, na čemu im se i ovom prilikom 
zahvaljujem, naglasio je Hrelja.
Na junačku akciju gašenja tog velikog 
požara osvrnuo se i Slavko Gauš, koji 

je tada obnašao funkciju županijskoga 
vatrogasnog zapovjednika. - Požar bi 
bio mnogo lakše i brže savladan da su 
nam mogli pomoći kanaderi, ali vremen-
ski uvjeti prvoga dana požara to nisu 
dopustili. Unatoč tome, akcija gašenja 
bila je uspješna, bez ljudskih žrtava, za-
hvaljujući nadljudskim naporima gasite-
lja. Ipak, treba uvijek biti na oprezu, jer 
takva se katastrofa lako može ponoviti. 
Samo ove godine u Hrvatskoj je već bilo 
5.800 intervencija na otvorenim poža-

Otkrivanju spomenika sv. Florijana pri-
sustvovali su i aktualni županijski va-
trogasni zapovjednik Mladen Šćulac, 
zapovjednik JVP-a grada Rijeke Hinko 
Mance, zapovjednik Vatrogasne zajed-
nice Ličko-senjske županije Zvonimir 
Lončarić te mnogobrojni vatrogasci, 
a svečanosti se priključila i zamjenica 
gradonačelnika Crikvenice Ivona Mato-
šić Gašparović, koja je zahvalila Hrelji, 
Gaušu i svima ostalima koji su tog dana 
pokazali iznimnu hrabrost, plemenitost 
i nesebičnost. - Svima su nam još uvijek 
svježe slike vatrene stihije i straha koji 
je tada vladao. Iako je u požaru nastala 
velika materijalna šteta, sretni smo što 
nitko nije stradao, za što su ponajprije 
zaslužni naši vatrogasci, njihovi zapo-
vjednici, ali i građani. U trajni spomen na 
taj događaj postavili smo ovaj spomenik, 
ujedno i kao opomenu i poziv na oprez, 
da se ovakva tragedija više nikad ne po-
novi, istaknula je Matošić Gašparović.

Crikvenički “Dan D”

Godine 2012., 23. srpnja bio je uistinu crikvenički “Dan D”. Od-
mah ujutro crikvenički vatrogasci krenuli su na ispomoć na Rab, 
ali su se iz Senja vratili natrag, jer im je dojavljeno da Rabljani-
ma ipak neće trebati njihova pomoć. Po povratku iz Senja zapri-
maju dojavu o prevrnutoj kamp-kućici na vijaduktu iznad cri-
kveničkog vatrogasnog doma. Kućicu je prevrnula ljetna bura, 
najjača u posljednjih 40 godina. U 8:36 stigla je i dojava o dimu 
na području bribirskog sela Jargovo. Već u 8:50 zapovjednik 
Hrelja proglasio je drugi stupanj operativnog plana, tj. punu 
mobilizaciju crikveničko-vinodolskih operativnih vatrogasnih 
snaga. Prvih 86 vatrogasaca sa 16 vozila stiglo je na mjesto po-
žara. Unatoč njihovim naporima, vatra potpomognuta jakom 
burom širila se zastrašujućom brzinom. Tadašnji županijski va-
trogasni zapovjednik, Slavko Gauš, odmah je proglasio četvrti 
stupanj ugroženosti. Uslijedila je obrana skladišta, evakuacija 
autokampa Slana te kampa Crvenoga križa, u kojem je boravilo 
više od 100 djece. U 10:00 h požar je već prešao preko Jadranske 
magistrale, a do 12:00 h u gašenje se uključilo još 136 vatroga-
saca s 36 vozila, iz Primorsko-goranske i Ličko-senjske župani-
je. Požarište je podijeljeno na četiri sektora. U 16:00 h u akciju 
gašenja već je uključeno 300-tinjak vatrogasaca i 75 vozila, no, 
požar se i dalje širi prema Crikvenici i Novom Vinodolskom. Gauš 
proglašava peti stupanj ugroženosti, čime požar dobiva status 
državnog karaktera. Na požarište pristižu pripadnici Hrvatske 
vojske, Državne intervencijske postrojbe Zadar, kao i vatrogasci 
iz Zagreba, Zadarske, Zagrebačke, Karlovačke, Ličko-senjske i 
Varaždinske županije, a u gašenje požara uključuje se i gotovo 
1500 građana i turista, koji krče protupožarne prosjeke. Nakon 
24 sata neprekidne akcije, požar je lokaliziran, a drugi dan po-
žara, nakon smirivanja vjetra, u pomoć stižu i četiri kanadera. U 
14:00 h drugoga dana požar je ugašen, a još tri dana vatrogasci 
su osiguravali požarište.

rima, a kanaderi su intervenirali čak 
50 puta. Ovo je vrlo sušna i ekstremno 
topla godina, a s obzirom na klimatske 
promjene, sasvim je sigurno da će takvih 
godina biti sve više, istaknuo je Gauš.

Drugo mjesto ekipe 
mladeži DVD-a San 
Marino na Državnom 
natjecanju – najbolji 
rezultat neke 
natjecateljske ekipe 
iz VZPGŽ-a u povijesti
Republike Hrvatske

Nakon dvogodišnje stanke zbog pandemije Covi-
da19, u kojoj su vatrogasna natjecanja, a tako i rad 
s natjecateljskim odjeljenjima bili onemogućeni, 

moralo se krenuti gotovo iz početka. Ponovni početak bio 
je izazovan, da izazovniji nije mogao biti. Odluka da se ove 
godine održi Državno natjecanje vatrogasne mladeži (nakon 
dvaju odgađanja) stigla je preko noći.

Ekipe koje su ostvarile plasman na Državno natjecanje zbog 
napunjenih 16 godina izgubile su pravo nastupa. Moralo se  
oformiti nove ekipe pa je ostalo samo nekoliko tjedana za 
pripreme. U tom jako kratkom vremenu “vagali” smo ho-
ćemo li  krenuti put Čakovca ili ipak ne. Posložili smo se i 
odlučili ići. Veći dio članova naše ekipe nikada nije bio na 
natjecanju, niti su bili svjesni izazova. Ipak, postigli su naj-
bolji rezultat koji je ostvarila jedna ekipa iz priobalja na 14 
dosad održanih Državnih natjecanja vatrogasne mladeži, od 
osamostaljenja Hrvatske!
Nastup na ispunjenom stadionu, vrijeme koje je zateklo 
mnoge i nastup bez grešaka - nama je već to bila pobjeda. 
Kako je natjecanje odmicalo, nitko nije mogao vjerovati što 
se događa. “Odakle sad ovaj San Marino? Odakle oni na vrhu 
poretka?”, odzvanjala su pitanja među natjecateljima, vodi-
teljima, sucima i organizatorima. Na kraju natjecanja ostali 
smo u samome vrhu, osvojivši srebro zlatnoga sjaja.

Državni viceprvaci

Zastrašujući prizori vatrene buktinje

Spaljena zemlja – posljedica katastrofalnog požara

Prisjećanje na katastrofalni požar

R. Hrelja uz kip sv. Florijana 
(izvor: Grad Crikvenica)
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Došlo je i vrijeme proglašenja. Naša ekipa trebala je primiti 
svoje medalje i pehar. No, za pobjednički ešalon nisu bili 
spremni ni naši natjecatelji, ni njihovi voditelji, pa su pri-
preme za taj svečani čin malo potrajale, jer smo morali pri-
premiti odore za proglašenje. Usporedbe radi, dosadašnji 
najbolji rezultat bilo je 7. mjesto, koje su u Zadru, na proš-
lom Državnom natjecanju, ostvarili također novljanski mladi 
vatrogasci.
Tog dana u Čakovcu, potaknut hvalevrijednim rezultatom, 
voditelj te naše posebne ekipe dodijelio joj je i posebno 
ime – Majstori s mora, po kojem su postali prepoznatljivi na 
svim kasnijim natjecanjima, diljem Hrvatske.
Povijesni  rezultat ostvarila je ekipa sastavljana od dviju dje-
vojčica i osam dječaka, koji su svoja imena urezali u povi-
jest novljanskog i županijskog  vatrogastva: Marija Buneta, 
Viktor Buneta, Noah Ugrinović, Nika Tatalović, Marino Tr-
stenjak, Gabrijel Kolar, Leon Buneta, Vito Mlinarić, Emanuel 
Mlinarić i Luka Raštegorac. Velika zasluga ide i voditeljskom 
timu koji je pripremao i vodio ekipu kroz cijelu natjecatelj-
sku sezonu. Voditelji Lorena, Valentino i Renata Topolovec 
pripremali su ekipu i vodili ih na Državnom natjecanju, dok 

Najuspješnija sezona: 11 
natjecanja – 11 pehara

Na svjetskom vatrogasnom 
natjecanju Hrvatska ostvarila 

najbolji rezultat dosad

Slovensko Celje sredinom srpnja bilo je domaćin najve-
ćeg svjetskog vatrogasnog natjecanja - 7. Međunarod-
nog natjecanja odraslih i 23. Međunarodnog susreta 

vatrogasne mladeži. Na natjecanju je sudjelovalo 19 zemalja, 
2.410 natjecatelja i tristotinjak sudaca i tehničkog osoblja.

Hrvatsku vatrogasnu reprezentaciju činilo je 17 natjecatelj-
skih odjeljenja te 20 sudaca i drugog organizacijskog osoblja. 

Natjecanja

U povodu osvajanja titule državnih viceprvaka, ekipu mladeži 
DVD-a San Marino i njihove voditelje primili su dožupan Petar 
Mamula i Goran Petrc, pročelnik Ureda županije.

 - Prvi put se dogodilo da je jedna ekipa iz priobalja, od Pule 
do Dubrovnika, ostvarila tako dobar rezultat, u konkurenciji 
60 ekipa iz cijele Hrvatske. Naše društvo godinama postiže iz-
vrsne rezultate na natjecanjima, uvijek smo u samome vrhu. 
Rezultat je to kontinuiranoga rada s vatrogasnom mladeži. Od 
prvoga Županijskog natjecanja 2003. godine u Rijeci, na kojem 
je naša ekipa ženske mladeži osvojila prvo mjesto i plasirala se 
na Državno natjecanje pa do danas, naše ekipe mladeži 25 puta 
bile su prvaci Županije, u muškoj i ženskoj kategoriji, te su branile boje Primorsko-goranske županije na devet uzastopnih Državnih 
natjecanja. Uz to, ekipe naše mladeži osvojile su više od 200 pehara na natjecanjima širom Hrvatske, pod vodstvom Renate Topolovec, 
ujedno i predsjednice Savjeta za vatrogasnu mladež VZPGŽ-a, rekao je Velibor Topolovec.

Dožupan Mamula čestitao je Majstorima s mora, rekavši da će im osvajanje titule državnih viceprvaka sigurno biti izvrstan poticaj za 
daljnji rad i treninge, a mlade je vatrogasce razveselio i  prigodnim darovima.

Čelnici PGŽ-a primili državne viceprvake

Ovogodišnja natjecateljska sezone, netom završena, naj-
uspješnija je sezona  u 20-ogodišnjem intenzivnom radu s 
vatrogasnom mladeži i natjecateljskim ekipama. U 11 nastu-
pa osvojeno je 11 pehara, koji su dodani u  bogatu riznicu 
novljanskih vatrogasaca. Konkretno, osvojeno je osam prvih 
mjesta (14. Kup Donjeg Mekušja, 9. Kup Grada Senja, Rokov-
sko natjecanje u Klani, 38. Kup Posavine, 4. Kup Operativnog 
područja Karlovac, „19. Kup Bobovice – Samobor, 24. Kup 
Četiri rijeke – Karlovac, Županijsko natjecanje mladeži – Mr-
kopalj),  dva druga (Državno natjecanje u Čakovcu i Susret 
mladeži RH i RS u Sloveniji) te jedno treće mjesto (17. Kup 
Sveta Ana – Zagreb).

Nakon uspjeha na Državnom natjecanju, pitali smo se je li 
to bilo slučajno. Na natjecanju koje je uslijedilo, u Donjem 
Mekušju, naša ekipa odgovorila je na to pitanje na najbolji 
mogući način, osvojivši 1. mjesto i ostavivši iza sebe držav-
ne prvake (DVD Ribnicu). Zaredali su novi uspjesi, Majstori 
s mora rasli su iz natjecanja u natjecanje. Ono od čega smo 
najviše strahovali prilikom formiranja ekipe – razlike u go-

dinama, pokazalo se idealnim rješenjem. Postali su složna 
ekipa, koju čini 14 dječaka i djevojčica, za koje se slobodno 
može primijeniti uzrečica: “Svi za jednoga, jedan za sve!”.

Nakon odrađena tri natjecanja, ekipa boravi u Kampu va-
trogasne mladeži u Fažani. Odlazak u Kamp pokazao se kao 
najbolja nagrada, jer se tamo još više međusobno zbliža-
vaju i stječu veliki broj prijatelja, mladih vatrogasaca iz cije-
le zemlje. Po povratku iz Kampa nastavljaju natjecateljsku 
sezonu, s još većim entuzijazmom. Zaredali su uspjesi u 
Ličko-senjskoj, Karlovačkoj, Sisačko-moslavačkoj, Zagre-
bačkoj, Primorsko-goranskoj županiji i Gradu Zagrebu. Za 
izdvojiti je osvajanje prvog mjesta na Županijskom natjeca-
nju u Mrkoplju, čime je ostvaren deseti uzastopni plasman 
na Državno natjecanje, 2023. godine. Natjecateljska sezona 
završena je na 22. Susretu vatrogasne mladeži Republike 
Hrvatske i Republike Slovenije u Črnomlju, na kojem su 
nastupile najbolje hrvatske i slovenske ekipe vatrogasne 
mladeži. Majstori s mora osvojili su drugo mjesto, zaostavši 
za pobjednicima svega 13 stotinki sekunde te postigli novi, 
svoj i županijski rekord, odradivši vježbu za 44,91 sekundi.

Velibor Topolovec

Blizanci Vito i Emanuel Mlinarić s osvojenim peharom

Titula županijskih prvaka osvojena u Mrkoplju

 Majstori s mora - majstori i na natjecateljskom poligonu

je svojim iskustvom logističku potporu dao Velibor Velo To-
polovec.

Mamula i Petrc čestitali Novljanima na povijesnom uspjehu

Sudac K. Filčić

Hrvatski vatrogasci osvojili su dva prva mjesta, jedno drugo 
te dva treća mjesta, što se smatra najboljim rezultatom Hr-
vatske u povijesti međunarodnih natjecanja.
Iz VZPGŽ-a na natjecanju je sudjelovao Klaudijo Filčić, u ulozi 
glavnog suca štafete za mladež, a prisutni su bili i dužno-
snici Zajednice te mladež DVD-a Drenova, u ulozi vatrenih 
navijača.

Hrvatska vatrogasna reprezentacija
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Na natjecanju odraslih najuspješniji 
DVD Sušak

 U ekipi DVD-a Klana i predsjednik VZPGŽ-a Slavko Gauš

Sredinom listopada na natjecateljske staze došli su i 
odrasli. Na nogometnom igralištu u gradu Krku  sna-
ge je odmjerilo ukupno 25 ekipa. U kategoriji muški A 

pobijedio je DVD Sušak, drugi je bio DVD Crikvenica, a treći 
DVD Lokve.

DVD Sušak pobijedio je i u kategoriji žene A, ispred DVD-a 
Škrljevo i DVD-a Klana.
U kategoriji muški B prvo mjesto osvojila je ekipa DVD-a Del-
nice 2, drugo DVD Sušak, a treće DVD Kraljevica.
Naposljetku, u kategoriji žene B poredak najboljih bio je: 
DVD Kraljevica, DVD Skrad, DVD Škrljevo.

Natjecanja

Više od 60 ekipa na županijskim 
natjecanjima mladih i odraslih

Sudački tim

U organizaciji VZPGŽ-a i domaćina, DVD-a Mrkopalj, 
sredinom rujna u Mrkoplju je održano 28. Županij-
sko vatrogasno natjecanje djece i mladeži, koje je 

ujedno bilo i kvalifikacijsko za Državno najecanje. Unatoč 
prohladnom vremenu, na natjecateljskoj se stazi našlo 38 
ekipa u četiri kategorije.

U kategoriji pomlatka nastupilo je 19 natjecateljskih odjelje-
nja; 15 u muškoj i četiri u ženskoj kategoriji. Najbolji rezultat 
u muškoj kategoriji osvojilo je odjeljenje DVD-a Halubjan, 
potom DVD Stara Sušica i DVD Krk. Najbolji rezultat u žen-
skoj kategoriji postigao je DVD Sušak, ispred DVD-a Skrad i 
DVD-a Škrljevo.

U kategoriji vatrogasne mladeži nastupilo je 18 natjecatelj-
skih odjeljenja; 15 u muškoj i tri u ženskoj kategoriji. Jedno 
natjecateljsko odjeljenje  Istarske županije - DVD Svetvinče-
nat nastupilo je izvan konkurencije. Najbolji rezultat u muš-
koj kategoriji postigao je DVD San Marino-Novi Vinodolski. 
Drugo mjesto osvojio je DVD Klana, a treće DVD Kras-Šapja-
ne. U kategoriji ženske mladeži prvo mjesto osvojile su na-
tjecateljice  DVD-a Lokve, za kojima su  slijedile natjecateljice  
DVD-a Drenova te DVD-a Klana.

Na proglašenju najboljih ekipa natjecateljima su čestitali 
predsjednik VZPGŽ-a Slavko Gauš i načelnik općine Mrko-
palj Josip Brozović, koji su naglasili važnost rada s djecom i 
mladima. Predsjednik Gauš posebno je zahvalio voditeljima 
natjecateljskih ekipa, sucima te roditeljima, koji podupiru 
svoju djecu u njihovoj ljubavi prema vatrogastvu.

Lana Jakovac

  

Tri prva i jedno drugo mjesto osvojile su natjecateljske ekipe DVD-a Sušak na ovogodišnjim 
županijskim natjecanjima. Rezultat je to vrijedan pohvale, iza kojega stoji predan i kontinu-
iran rad s natjecateljskim ekipama. Kako pojašnjava predsjednik DVD-a Sušak i koordinator 
natjecateljskih ekipa Luka Miškulin, DVD Sušak posljednjih 25 godina posebno je intenzi-
virao taj segment rada u Društvu, svjestan činjenice da je to najbolji način popularizacije 
vatrogastva i privlačenja novih članova u Društvo. - Trenutačno imamo šest natjecateljskih 
odjeljenja : dvije ekipe pomlatka (mušku i žensku), jednu ekipu mladeži, jednu žensku A 
ekipu te po jednu mušku A i B ekipu. To je oko 60 natjecatelja, što je za gradski DVD jako 
mnogo. Ovogodišnji uspjeh koji smo postigli na  županijskom natjecanju djece i mladeži, a 
potom i na županijskom natjecanju odraslih, tj. seniorskih ekipa, jedan je od naših najvećih 
uspjeha, iako smo već i ranije nekoliko puta osvajali titule županijskih prvaka. Imali smo i 
drugih uspjeha, primjerice, izdvajam 12. mjesto naše muške A ekipe na Državnom natjecanju 
u Splitu, 2008. godine. Na Državnim prvenstvima redovito nastupamo i to s ekipama mladeži 
i odraslih. Godine 2017. pokrenuli smo i natjecanje Kup Sušaka, za koje se nadamo da će 
imati dugu tradiciju. Svi ti naši dosadašnji uspjesi nisu slučajni, rezultat su dugogodišnjeg 
predanog rada. S djecom i mladeži radi se kontinuirano tijekom cijele godine, uspješno je 
obavljena i smjena generacija među voditeljima ekipa, a i naše seniorske ekipe pripremaju 
se za natjecanja tijekom cijele godine. Taj rad donosi uspjeh, veseli nas i čini ponosnima, a 
nadamo se da ćemo tako nastaviti i ubuduće, istaknuo je Miškulin.

18. Rokovsko natjecanje 
vatrogasne djece i mladeži

Unatoč kiši, najmlađi jedva dočekali 
natjecanje, nakon dvije godine stanke

U povodu blagdana sv. Roka i 
Dana Općine Klana, u Klani je 
13. kolovoza održano 18. Ro-

kovsko natjecanje vatrogasne djece i 
mladeži, u organizaciji DVD-a Klana. 
Unatoč vremenskim neprilikama, koje 
nisu išle na ruku organizatorima, natje-
canje je  uspješno održano.

Na natjecanju je nastupilo 12 ekipa, u 
kategorijama djeca 6-12 godina, žene 
i muški, te mladež 12-16 godina, žene 
i muški, iz osam DVD-ova:  Lokve, San 
Marino-Novi Vinodolski, Škrljevo, Kra-
ljevica, Krk, Skrad, Sušak i Klana.
U kategoriji “djeca žene” nastupile 
su dvije ekipe. Prvo mjesto pripalo je 
DVD-u Skrad, a drugo DVD-u Kraljevi-
ca. Ekipa DVD-a Skrad zauzela je prvo 

Dodjela diploma i pehara (foto: D. Beljan)

DVD Sušak – dva prva i jedno drugo mjesto

Krk – domaćin natjecanja

 ...i starijim članovima DVD-a Sušak

Zavidni rezultati DVD-a Sušak

Ljubav prema vatrogasnim natjecanjima 
među mladim...

mjesto i u kategoriji “djeca muški”. Dru-
go mjesto pripalo je DVD-u Škrljevo, a 
treće DVD-u Sušak. Ukupno je u ovoj 
kategoriji nastupilo sedam ekipa. U ka-
tegoriji “mladež žene” nastupila je jed-
na ekipa, iz DVD-a Klana, i time osvojila 
prvo mjesto. U kategoriji “mladež muš-
ki”, prvo mjesto zauzeo je DVD-a San 
Marino-Novi Vinodolski, drugo DVD 
Klana, a treće DVD Lokve.
Priznanja najboljima uručili su načel-
nica Općine Klana Željka Šarčević-Gr-
gić, predsjednik VZPGŽ-a Slavko Gauš, 
predstavnik organizacije Deutsche 
Feuerwehrhilfe Andreas Meier te župa-
nijski vatrogasni zapovjednik Mladen 
Šćulac.

Andrea Medvedić

Pozdravna riječ D. Gauša u ime 
domaćina – DVD-a Klana
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Kutak za pohvalu

U Delnicama održan  
13. Memorijal Gorana Gašparca Pupina

Nakon dvije godine stanke, u Delnicama je početkom 
listopada održan 13. Memorijal Gorana Gašparca 
Pupina, pokrenut u čast istaknutog delničkog vatro-

gasca. Natjecanje je otvorila delnička gradonačelnica Kata-
rina Mihelčić, a potporu natjecateljskim ekipama izrazili su i 
Branko Andlar, predsjednik DVD-a Delnice, te Slavko Gauš, u 
ime HVZ-a i Vatrogasne zajednice PGŽ-a.

U nazočnosti mnogobrojnih posjetitelja i članova obitelji 
pokojnoga Pupina, na natjecateljskom poligonu nastupilo je 
osam muških i dvije ženske ekipe. U muškoj kategoriji pobi-

U 2022. prikupljeno 149 doza krvi

Akcija u kolovozu

Tijekom 2022. godine Aktiv dobrovoljnih darivatelja krvi 
JVP-a grada Rijeke organizirao je četiri tradicionalne 
akcije prikupljanja krvi; u siječnju, svibnju, kolovozu i 

listopadu. Ukupno je tijekom tih akcija prikupljeno 149 doza 
krvi, a plemenitoj obitelji dobrovoljnih darivatelja priključilo 
se 15-ak novih članova.

Kao što je poznato, akcijama Aktiva JVP-a grada Rijeke redo-
vito se odazivaju vatrogasci i iz drugih vatrogasnih postrojbi 
iz okruženja, ali i brojni građani i prijatelji vatrogasaca, što te 
akcije uvijek čini uspješnima.
Predsjednik Aktiva Vedran Butorac godinu je ocijenio jako 
dobrom te zahvalio svima koji su tijekom godine darivali krv, 
brojnim sponzorima, kao i vjernim suradnicima u toj hva-

16. Memorijal “Jasmin 
Filipović” u Novom

Nakon dvije pandemijske godine, u Novom Vinodo-
lskom održan je 16. Memorijal “Jasmin Filipović”, 
noćno vatrogasno natjecanje muških i ženskih se-

niorskih ekipa. Natjecanje je već tradicionalno održano pod 
pokroviteljstvom Grada Novog Vinodolskog, uz generalnog 
sponzora Vulkan-Nova iz Rijeke te potporu VZPGŽ-a i TZ-a 
Grada Novi Vinodolski.

Natjecanje je okupilo 11 natjecateljskih odjeljenja te mnogo-
brojne gledatelje i turiste. U muškoj kategoriji najuspješnija 
je bila ekipa DVD-a Sušak, ispred DVD-a Kraljevica i DVD-a 
Crikvenica. U ženskoj kategoriji prvo mjesto osvojila je ekipa 
domaćina, DVD-a San Marino, ispred DVD-a Sušak i DVD-a 
Kraljevica.

Zahvalnice za sudjelovanje, diplome, medalje i pehare za 
osvojena mjesta ekipama su uručili: županijski vatrogasni 
zapovjednik Mladen Šćulac, gradonačelnik Novog Vinodo-
lskog Tomislav Cvitković te predsjednik DVD-a San Marino 
Ivan Baričević i zapovjednik Boris Rečan.

Velibor Topolovec

jedila je ekipa DVD-a Šalka Vas, drugi je bio DVD Oroslavlje, 
a treće je mjesto zauzela ekipa DVD-a Delnice 1. U ženskoj 
konkurenciji nastupili su DVD Delnice i DVD Škrljevo, a po-
bjeda je pripala domaćinima.
Iako je delnički memorijal natjecateljskoga karaktera, glavna 
mu je svrha okupljanje vatrogasaca, uz odavanje zaslužene 
počasti dragom prijatelju Goranu Gašparcu, kao i svim dru-
gim preminulim ili stradalim vatrogascima, pa su sve ekipe 
dan provele u izvrsnom raspoloženju i prijateljskom druže-
nju.

Pobjednici Memorijala

Sudionici natjecanja S. Gauš, B. Andlar i K. Košmrlj s obitelji Gašparac Detalj natjecanja

levrijednoj inicijativi - Gradskom društvu Crvenoga križa i 
djelatnicima KBC-a Rijeka, Odjela za tranfuzijsku medicinu.


